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Spotkanie z „Najlepszym”
Postanowiliśmy, że ten jubileuszowy 

półmaraton powinien być podkreślony 
w wyjątkowy sposób. A cóż może być 
ciekawszego dla biegaczy, oprócz kolej-
nych dystansów i kilometrów, jak spot-
kanie z niezwykłą osobą. Dlatego właś-
nie zaprosiliśmy do nas Pana Jerzego 
Górskiego i wraz z Ośrodkiem Kultury
i Sportu zorganizowaliśmy piątkowe 
spotkanie i wyświetliliśmy film „Najlep-
szy”. Gość honorowy imprezy to dla każ-
dego biegacza bez wątpienia wzór hartu 
ducha, a dla niesportowca przykład, że
w sporcie kryje się ogromna siła, moc 
motywacji, jaka pozwala odwrócić nawet 
bieg życia. Pan Jerzy, były narkoman, 
triathlonista, dokonał w swoim życiu 
volty i na przekór wszystkim udowodnił, 
iż odbicie się od dna, jak również spełnie-
nie największego marzenia zależy tylko
i wyłącznie od ciężkiej pracy, uporu oraz 

konsekwencji. Opowieść o jego życiu 
stanowi z pewnością przestrogę, ale jego 
obecna postawa, życie oparte na zasa-
dach i wolność, która z nich wynika, 
która pozwala o sobie decydować to 
przykład godny naśladowania. Mamy 
nadzieję, że ta  opowieść pełna dramatów 
i sukcesów, opowieść o słabości, błędach, 
potknięciach, ale przede wszystkim
o sile, motywacji, wyborach trafiła 
zwłaszcza do nastoletnich widzów, do 
zaproszonych gimnazjalistów. Wieczór 
ten miał podkreślić, że misją naszego sto-
warzyszenia jest propagowanie zdro-
wego stylu życia. Czynimy to biegając, 
biorąc udział w zawodach, organizując 
biegi, ale istotna jest dla nas także profi-
laktyka, w związku z czym zwracamy 
uwagę na rolę sportu w kształtowaniu 
postaw i zachowań.



Aktualnościstr. 2
15 października 2018

nr 9 (76)

PANORAMA LEŚNEJ – miesięcznik Gminy Leśna WYDAWCA: Ośrodek Kultury i Sportu w Leśnej ul. E. orzeszkowej 5a, 59-820 Leśna, Tel.: 75 72 11 579 
www.okislesna.pl, e-mail: okislesna@wp.pl ADRES REDAKCJI: Ul. E. Orzeszkowej 5a, 59-820 Leśna Tel./fax: 75 72 11 579, www.panoramalesnej.pl, e-mail: 
redakcja@panoramalesnej.pl REDAGUJE ZESPÓŁ: Redaktor Anna Zawisza-Paliwoda DTP: OD NOWA Ewelina Nowakowska DRUK: Polska Press Sp. z o.o., 
Oddział Poligrafia, Drukarnia w Sosnowcu  NAKŁAD: 3 000 egz. ISSN 2084-3674
Materiałów niezamówionych nie zwracamy, zastrzegamy sobie prawo ich adiustacji, skracania oraz zmiany tytułów. Za wszelkie opinie wyrażane na łamach 
PANORAMY LEŚNEJ odpowiedzialność prawną ponoszą ich autorzy. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Może odmówić ich publikacji 
bez podania przyczyn
KONTAKT Z REDAKCJĄ:  poniedziałek- piątek w godzinach 8-16 w Ośrodku Kultury i Sportu w Leśnej, ul. E. Orzeszkowej 5a, tel. 75 72 11 579.

Sesja Nadzwyczajna – 11 września 2018 r. 
LII/343/2018� w sprawie zmiany budżetu na 2018 rok

Sesja  – 28 września 2018 r. 
LIII/344/2018� w sprawie uchylenia uchwały nr XLIX/328/2018 Rady Miejskiej w Leśnej 

z dnia 28 czerwca 2018 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy 
użyczenia nieruchomości stanowiącej własność Gminy Leśna na czas 
dłuższy niż 3 lata

LIII/345/2018      w sprawie zmiany budżetu na 2018 rok
LIII/346/2018      w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Województwa Dolnośląskiego
LIII/347/2018      w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej dla Województwa Dolnośląskiego

Uchwały Rady Miejskiej

ZBIÓRKA ODPADÓW WIELKOGABARYTOWYCH
W RAMACH PRAC PORZĄDKOWANIA

POSESJI 2018
HARMONOGRAM ROZSTAWIENIA KONTENERÓW W GODZINACH

PORANNYCH W POSZCZEGÓLNYCH MIEJSCOWOŚCIACH

UWAGA:
1. Dodatkowe informacje o przeprowadzonej zbiórce można uzyskać pod numerami telefonów:
- 75 671 12 20 - osoba do kontaktu: BOI Zakład Gospodarki i Usług Komunalnych Sp. z o.o. w Lubaniu
- 75 724 20 56 - osoba do kontaktu: Aleksandra Daniel - referent ds. planowania przestrzennego 
i gospodarowania odpadami
- wysyłając zapytanie na adres poczty elektronicznej: a.daniel@lesna.pl
2. Odpady wielkogabarytowe należy wrzucać do kontenerów, które rozstawione zostaną 
w miejscach ogólnodostępnych.

WYSTAWIONE ODPADY PO TERMINIE ZBIÓRKI NIE BĘDĄ ODEBRANE   

Kolejne jubileusze 50-lecia
pożycia małżeńskiego

W październiku b. r., w Sali Ślubów 
Urzędu Miejskiego w Leśnej odbyły się 
kolejne przepiękne jubileusze 50-lecia 
pożycia małżeńskiego. W otoczeniu najbliż-
szej rodziny medalami za długoletnie pożycie 
małżeńskie nadanymi przez Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej odznaczeni zostali: 
Państwo Eugeniusz i Alicja Czeczot oraz 
Państwo Janina i Józef Jarosińscy, którzy
w tym roku świętowali już 50 rocznicę ślubu. 
Tradycyjnie już, po oficjalnej części były 
życzenia, toast wzniesiony symboliczną 
lampką szampana oraz gromkie „Sto lat” 
odśpiewane przez wszystkich gości.

Państwo i społeczeństwo zainteresowane 
jest tym, by w swojej społeczności, obok 
ludzi młodych i czynnych zawodowo, dos-

trzegać również czcigodnych jubilatów, 
szczególnie tych, którzy swoim postępowa-
niem przyczynili się do trwałości małżeństwa 
i rodziny. Przeżyć wspólnie pół wieku to wzór 
do naśladowania, szczególnie w dobie zagro-
żenia dla trwałości małżeństwa i rodziny, 
dlatego tym bardziej wyrażamy swój podziw 
i szacunek dla Czcigodnych Jubilatów. 
Życzymy Państwu, aby dalsze lata życia 
mijały we wzajemnej miłości, radości oraz 
zdrowiu, w otoczeniu najbliższych i kocha-
jących Państwa osób.                       (Z.W)

Zgodnie z prośbą Zarządu Koła Łowiec-
kiego „WIENIEC” w Świeradowie-Zdroju 
na łamach Panoramy Leśnej podajemy infor-
mację, że szkody łowieckie w uprawach rol-
nych z ramienia Koła szacować będzie Pan 

Mirosław Wilczyński. Zgłoszenia szkód
w uprawach rolnych należy przesyłać tylko
w formie pisemnej za pośrednictwem Poczty 
Polskiej na adres: Mirosław Wilczyński, 
Świecie 11, 59-820 Leśna.                   S.F.

Informacja z Koła
Łowieckiego „WIENIEC”
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Szanowni Państwo,
nawiązując do oświadczenia Pana Stanisława 
Marczyńskiego opublikowanego w dniu 17 
września 2018 roku w Panoramie Leśnej, 
stanowczo zaprzeczam, abym kiedykolwiek 
odbył prywatne spotkanie z Panem Przewod-
niczącym Rady Miejskiej w Leśnej. Przed-
miotowe spotkania odbyło się w pomiesz-
czeniach Urzędu Miejskiego w Leśnej i doty-
czyło sprawy Państwa Sikorskich, a ściślej 
ich bezpieczeństwa i przewlekłości działania 
urzędników. Nagranie zaś powstało dla 
zabezpieczenia treści rozmowy. Z uwagi na 
to, że sprawa jest zawiła i nie wygodna dla 
administracji, istnieje obawa manipulacji 
przebiegiem rozmów, czego już doświadczy-
liśmy w tej sprawie stąd też nagranie. Pan 
przewodniczący był łaskaw poinformować 
mnie telefonicznie o prawdopodobnym 
zagrożeniu ze strony nieustalonych osób,
w związku z czym postanowiliśmy się spot-
kać, co też nastąpiło. Nagranie zaś udostęp-
niłem Rodzinie Sikorskich dla ich własnej 
oceny swojego bezpieczeństwa. 

Leszek Socha

OświadczeniePrzebudowa
części

pomieszczeń
w świetlicy

 w Stankowicach
na toalety

Dnia 10.10.2018 r. został dokonany odbiór 
końcowy zadania pn. „Przebudowa części 
pomieszczeń w świetlicy w Stankowicach na 
toalety”. Komisja stwierdziła, że roboty budow-
lane zostały wykonane zgodnie z umową 
podpisaną z Wykonawcą w dniu 04.09.2018 r. 

Na realizację tego zadania Gmina Leśna 
otrzymała Uchwałą Sejmiku Województwa 
Dolnośląskiego pomoc finansową w formie 
dotacji celowej w wysokości 25.000,00 zł
z programu „Odnowa Dolnośląskiej Wsi”, 
pozostała cześć finansowana jest z budżetu 
Gminy Leśna. Całkowity koszt inwestycji to 
82.000,00 zł.                             (J.G)

SYSTEM ALARMOWY W GMINIE LEŚNA
Jednym z zadań zarządzania 

kryzysowego (obrony cywilnej) 
jest organizacja systemu ostrze-
gania i alarmowania ludności, 
który ma ostrzegać przed gro-
żącym niebezpieczeństwem 
militarnym, a także o klęskach 
żywiołowych i zagrożeniu śro-
dowiska w celu umożliwienia 
mieszkańcom odpowiedniego 
zareagowania. Do ogłaszania
i odwoływania alarmów wyko-
rzystuje się na terenie miasta 
syrenę alarmową zainstalowaną 
na wieży ratusza Urzędu Miej-
skiego w Leśnej, a na terenie 
gminy syreny umieszczone na 
budynkach remiz strażackich 
Ochotniczej Straży Pożarnej
w Pobiednej, Świeciu, Złotni-
kach Lubańskich, Szyszkowej
i Grabiszycach. Pod koniec sier-
pnia 2018 r. zakończona została 
modernizacja systemu alarmo-
wego w Leśnej wraz z wymianą syreny i stacji obiektowej selektywnego 
wywołania OSP Leśna. Elektroniczna syrena pozwala alarmować miesz-
kańców poprzez nadawanie sygnałów dźwiękowych i komunikatów gło-
sowych oraz służy do alarmowania jednostki OSP. Lepsza funkcjonal-
ność urządzenia to nie tylko jakość i zasięg sygnału, ale możliwość 
emitowania z głośników w czasie rzeczywistym komunikatów ostrze-
gawczych i informacji o wysokim priorytecie ważności. Podajemy 
rodzaje alarmów i sposób ich ogłaszania:
ALARM DLA OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH
CIĄGŁY DŹWIĘK SYRENY TRWAJĄCY OD KILKUNASTU DO 

Kapela „Smolniczanie”
w Międzyzdrojach

W dniach 21-23 września br. w Między-
zdrojach, w ramach Spotkań Artystycznych 
Seniorów rozpoczęły się wielkie zmagania 
zespołów folklorystycznych z całej Polski.
W tegorocznej 16 edycji tego festiwalu folk-

20 września 2018 roku na zaproszenie 
mieszkanek Zacisza w świetlicy wiejskiej 
odbyło się spotkanie z Panem Radosławem 
Zysnarskim prezesem Regionalnego 
Związku Kółek i Organizacji Rolniczych
w Legnicy. Przeprowadził On nasze Panie 
przez procedurę założenia Koła Gospodyń 
Wiejskich.

W ten oto sposób powstały KGW 
„Zaciszanki” z Zacisza. Prezesem została 

Pani sołtys Bogusia Pulikowska. Naszym 
celem jest aktywacja naszych mieszkanek 
poprzez organizację wspólnych spotkań 
połączonych z rozwijaniem pasji związanych 
z gotowaniem, pieczeniem i rękodziełem. 
Będziemy wspólnie promować naszą wieś na 
okolicznych festynach i jarmarkach. 

 Do zobaczenia wkrótce.
 KGW „Zaciszanki” z Zacisza.

„Zaciszanki” z Zacisza

loru brały udział: zespoły, kapele i grupy 
śpiewacze (450 uczestników z 38 zespołów). 

Podczas trwania festiwalu zespoły koncer-
towały w amfiteatrze, domu kultury, na pro-
menadzie, molo i innych miejscach w mieście. 

Niezwykłą niespodziankę i radość przy-
niósł nam finał imprezy, podczas którego jury 
festiwalu, spośród wielu wyróżnień i miejsc, 
uhonorowało naszą kapelę ze Smolnika nag-
rodą główną Grand Prix. Cieszy fakt, że 
Smolniczanom udało się powtórzyć ten suk-
ces z 2010 roku.

Serdecznie dziękuję wszystkim członkom 
kapeli za zaangażowanie i wspaniałą prezen-
tację podczas festiwalu. Pragnę również pięk-
nie podziękować licznej grupie mieszkańców
z naszej gminy, która wiernie kibicowała nam 
podczas przesłuchań w Międzyzdrojach.

(Kierownik kapeli Walter Straszak)

KILKUDZIESIĘCIU SEKUND POWTARZANY 3 KROTNIE
ALARM DLA LUDNOŚCI
MODULOWANY DŹWIĘK SYRENY TRWAJĄCY 3 MINUTY
ODWOŁANIE ALARMU
CIĄGŁY DŹWIĘK SYRENY TRWAJĄCY 3 MINUTY
TELEFONY ALARMOWE:
999 – Pogotowie Ratunkowe,
998 – Straż Pożarna,
997 – Policja
112 – Centrum Powiadamiania Ratunkowego                                   (ZS)
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Leśny Kompleks Promocyjny „Sudety Zachodnie” - Nadleśnictwo Świeradów oraz Nadleśnictwo Szklarska Poręba zapraszają do 
udziału w konkursie fotograficznym pt. „Za to kocham Góry Izerskie”. Szczegóły oraz regulamin konkursu dostępny na stronie: 
http://www.swieradow.wroclaw.lasy.gov.pl/aktualnosci/-/asset_publisher/1M8a/content/konkurs-fotograficzny-za-to-kocham-
gory-izerskie-                                                                                              Katarzyna Męcina Specjalista ds. LKP i Edukacji Leśnej

Dorota Leszczyńska Sołtys z Szyszkowej zwraca się z prośbą 
do mieszkańców wsi Szyszkowa o niezaśmiecanie miejsc 
użyteczności publicznej a w szczególności parku oraz boiska 
sportowego. W ostatnim czasie podczas sprzątania tych miejsc 
można było trafić na gruz po remoncie mieszkania wraz z kaf-
lami z rozebranego pieca, butelki po alkoholach, odzież, czy 
nawet odpady żywności. Wszystkie zgromadzone przez Państwa 
śmieci są regularnie odbierane przez Gminę. Gruz oraz pozostałe 
śmieci o większych gabarytach czy takie, które nie podlegają 
segregacji, można nieodpłatnie oddać do Punktu Selektywnej 
Zbiórki Odpadów Komunalnych w Smolniku. Szanowni miesz-
kańcy, brakuje chętnych do pomocy przy sprzątaniu naszej miej-
scowości, osoby, które to robią są skutecznie zniechęcane, wręcz 
wyszydzane. Jeżeli nie macie ochoty sprzątać to zwyczajnie nie 
śmiećcie.

Apeluję do Was drodzy Państwo o rozwagę i sensowne podej-
ście do tematu. To przecież my, nasze dzieci i wnuki korzystamy 
wspólnie z tych wszystkich terenów.                             D.L

Klub Honorowych Dawców Krwi im. Dr Lucjana Kopcia
w Leśnej zorganizował 28 września konferencję w Ośrodku 
Kultury i Sportu w Leśnej pt. „Prawo nie takie straszne”. Konfe-
rencję poprowadziła Pani mgr prawa Anita Sałaciak z Boles-
ławca. Po konferencji była możliwość do skorzystania z bezpłat-
nej indywidualnej porady prawne.

(I.M.)

Klub Honorowych Dawców Krwi PCK informuję, iż w sie-
dzibie klubu w Leśnej przy ul. E. Orzeszkowej 11-II piętro
w dniu 26 października, w godzinach 13-15 będą się odbywały 
nieodpłatne konsultację prawne dla wszystkich zainteresowa-
nych osób. Prosimy o wcześniejsze indywidualne zapisy pod nr 
telefonu nr tel. 519 111 682 lub 602 467 812.

(Prezes Klubu HDK Leśna.)

Konkurs fotograficzny

„Prawo nie takie
straszne”

Dbajmy o naszą
małą ojczyznę

Gmina Leśna otrzymała 613. 824,10 zł.
dofinansowania na realizację projektu

partnerskiego: „Cyfrowy Urząd w Twoim domu
– elektroniczna administracja blisko

Mieszkańców Leśnej, Olszyny i Siekierczyna”
Projekt „Cyfrowy Urząd w Twoim domu – elektroniczna 

administracja blisko Mieszkańców Leśnej, Olszyny i Siekier-
czyna” realizowany będzie w trzech Gminach: Gminie miejsko-
wiejskiej Leśna, Gminie miejsko-wiejskiej Olszyna oraz Gminie 
wiejskiej Siekierczyn.

Głównym celem projektu jest podniesienie jakości oraz roz-
szerzenie zakresu usług publicznych świadczonych drogą elek-
troniczną. W ramach realizacji projektu wdrożonych zostanie 19 
e-usług oraz zakup oprogramowania, dzięki którym zwiększy się 
dostęp do cyfrowej informacji publicznej. Działania te znacznie 
wpłyną na poprawę zarządzania urzędami i przyczynią się do 
uzyskania oszczędności. Projekt umożliwi świadczenie usług 
publicznych on-line i udostępnianie cyfrowej informacji pub-
licznej w stopniu i zakresie zadowalających mieszkańców. Pro-
jekt przyczyni się nie tylko do poprawy warunków grupy doce-

lowej, ale wpłynie na szerszą grupę odbiorców, poprzez wprowa-
dzone e-usługi. Jednym z celów będzie również poprawa komu-
nikacji między administracją, a gospodarką, poprzez wprowa-
dzenie licznych udogodnień. Dodatkowym celem jest ułatwienie 
dostępu osobom niepełnosprawnym do usług publicznych
i umożliwienie Im aktywnego udziału w życiu społecznym.
Całkowita wartość zadania : 722 146,00 zł
Dofinansowanie: 613.824,10
Wkład własny: 108 321,90; w tym: Leśna: 33 192,30; Olszyna: 
37 737,30; Siekierczyn: 37 392,30.

(B.M.)

Niezwykły koncert w naszych placówkach
Bracia Sandeccy, niezwykły duet muzyków, który został zap-

roszony przez Panią Patrycję Matkowską, z chęcią przyjął inwi-
tację i kilka dni temu zaprezentował zgromadzonym w sali dzie-
ciom kilka popularnych utworów, angażując je przy tym do 
wspólnej zabawy i tańca.

Dyrekcja, Kadra Żłobka oraz Miejsko Gminnego Przedszkola 
im Kubusia Puchatka w Leśnej mając na uwadze rozwijanie 
różnych pasji wśród swoich podopiecznych, tym razem zapro-
ponowała im naukę przez śpiew i wspólne koncertowanie ze 
znanymi, szczególnie w Jeleniej Górze, dwoma muzykami. To 
Bracia Sandeccy, którzy w duecie wykonują najbardziej popu-
larne w Polsce i za granicą piosenki.

W szczególności znany jest jeden z nich, Krzysztof, który 

swego czasu był jednym z saksofonistów znanego w Polsce zes-
połu Mollęda. Obaj panowie zostali zaproszeni do naszej pla-
cówki po jednym ze swoich koncertów w Lubaniu i z wielką 
chęcią skorzystali z inwitacji. 

W trakcie wspólnej zabawy z najmłodszymi nie tylko prezen-
towali swoje umiejętności wokalno-muzyczne, ale także posta-
nowili zapoznać dzieci z budową saksofonu czy możliwościami 
korzystania z wodzirejskiej konsolety. Uśmiechów i wielu pytań 
nie było końca.

Serdecznie dziękujemy Braciom Sandeckim za niezwykle 
ciekawą i pouczającą lekcję muzyki, która być może w przysz-
łości sprawi, że nasi podopieczni również obiorą taką życiową 
drogę.                                    (MZ)

Gmina Leśna uzyskała dofinansowanie projektu eduka-
cyjnego dedykowanego Zespołowi Szkolno-Przedszkolnemu
w Pobiednej oraz Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Smol-
niku. Realizację zadania zaplanowano rok szkolny 2018/2019 
oraz 2019/2020.

Głównym celem projektu jest kształtowanie i rozwijanie 
kompetencji kluczowych uczniów w zakresie przedmiotów ścis-
łych: informatyki, matematyki, przyrodniczych i językowych 
poprzez organizację dodatkowych zajęć pozalekcyjnych i poza-
szkolnych.

W ramach projektu zaplanowano zarówno zajęcia dążące do 
wyrównania braków edukacyjnych uczniów jak również koła 
zainteresowań pozwalające rozwinąć posiadaną wiedzę. Dzia-
łania zostaną uzupełnione o zajęcia z psychologiem, aby ułatwić 
uczniom z deficytami odnalezienie swojego miejsca w szkole
i codzienną naukę, chroniąc ich przed wykluczeniem. Wzboga-
ceniem działań w projekcie będzie zakup wyposażenia i pomocy 
dydaktycznych umożliwiających prowadzenie planowanych 
działań. Wyposażenie pracowni przyrodniczej oraz sali 
fizyczno-chemicznej stworzą odpowiednie warunki do prowa-
dzenia zajęć dydaktycznych. Wyjazdy na wycieczki edukacyjne 
w ramach projektu będą uzupełnieniem i atrakcyjnym prze-
kazem dodatkowych treści nauczania. Zwieńczeniem pracy ucz-
niów w ramach projektu będzie przeprowadzenie prezentacji – 
rodzaju ogólnoszkolnego festiwalu wiedzy, podczas którego 
uczniowie będą mogli pochwalić się efektami swojej pracy.

Całkowita wartość projektu to 453.775,90 zł. (w tym dla 
Szkoły w Pobiednej – 216.125,40 zł. i dla Szkoły w Smolniku 
237.650,50 zł.). Wkład własny Gminy Leśna wyniesie tylko 5% 
wartości całego projektu. (B.M)

Nowoczesna edukacj@
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Jesień rozgościła się u nas na dobre. Dni 
stały się krótsze, temperatura spadła niemalże 
do zera, a z drzew spadają liście. Gdy pada 
deszcz, czy wieje wiatr nie można już spędzać 
całych dni na placu zabaw. Jednak 
Elfikowym przedszkolakom nuda nie grozi, 
bo zajęcia i zabawy w sali też mogą być 
bardzo atrakcyjne. 

Jesień w Przedszkolu „Leśne Elfiki” 
została przywitana bardzo miło. Przyniosła 
ze sobą swoje obfite dary i list, w którym 
zawarła zadania do wykonania dla 
wszystkich przedszkolaków podczas trwania 

tej kolorowej pory roku. Jednym z zadań było 
rozpoznawanie jesiennych skarbów 
zmysłami. Wszyscy świetnie sobie z nim 
poradzili. Wyzwaniem dla dzieci było także 
przejście na boso jesiennej ścieżki. Każdy 
z przedszkolaków dzielnie kroczył przez 
kasztany, orzechy, żołędzie, mech i liście, 
które tworzyły długi jesienny chodnik. Było 
to ciekawe doznanie dla wszystkich, którzy 
zdecydowali się przejść po skarbach Pani 
Jesieni. 

Czas jesieni to dla Elfików też długie 
spacery w poszukiwaniu liści, żołędzi 
i kasztanów. To przyglądanie się zmieniającej 
się przyrodzie, która szykuje się do zimy. 
Mamy nadzieję, że przed nami jeszcze dużo 
ciepłych i słonecznych dni, które pozwolą 
nam na korzystanie z uroków tej pięknej pory 
roku.

M.M.

Nowy rok przedszkolny rozpoczęliśmy 
bardzo poważnie od spotkania z Panią Anią 
z firmy Impuls, która przeprowadziła 
warsztaty dla dzieci z 
zakresu udzielania pierwszej 
pomocy przedmedycznej. 

W trakcie prowadzonych 
zajęć nasi podopieczni nie 
tylko obserwowali w jaki 
sposób należy prawidłowo 
udzielić pomocy, ale sami 
mieli możliwość powta-
rzania tych czynności na 
przyniesionych z domu 
ulubionych maskotkach. 
Jednym z najciekawszych 
dla przedszkolaków, a 
zarazem bardzo ważnym 
p u n k t e m  z a j ę ć  b y ł y  
praktyczne ćwiczenia na 
fantomie. Mamy nadzieję, że 

dzięki takim lekcjom Elfiki będą miały 
większą świadomość w udzielaniu pierwszej 
pomocy. Dziękujemy serdecznie Pani Ani za 
poświęcony czas i przekazanie cennej wiedzy 
naszym przedszkolakom. 

Światowy Dzień Pierwszej Pomocy 
obchodzony jest w drugą sobotę września. 
Ustanowiony został w 2000 roku z inicjatywy 
Międzynarodowego Ruchu Czerwonego 
Krzyża, jednej z największych organizacji 
humanitarnych na świecie. Święto to ma na 
celu uświadomienie, jak ważna jest 
umiejętność udzielenia pierwszej pomocy. To 
wiedza, którą każdy powinien mieć, 
niezależnie od wieku czy płci. 

D.S.

Zgodnie z przedszkolną tradycją 20 
września 2018r. wychowankowie Miejsko-
Gminnego Przedszkola im. Kubusia 
Puchatka obchodzili ogólnopolskie święto - 
DZIEŃ PRZEDSZKOLAKA. W tym roku 
wesołej zabawie towarzyszyły figury 
geometryczne. Każda grupa już od śniadania 
przy wesołej muzyce szykowała się do 
wspólnych zadań w ogrodzie przedszkolnym. 
Dmuchała balony ozdabiając je dowolnymi 
rysunkami. Panie malowały figury dzieciom 
na twarzach i przyklejały na koszulkach tak, 
aby grupy różniły się od siebie. 

Kiedy już ogród przedszkolny 
tonął w promieniach słońca dzieci 
wraz z paniami ruszyły do 
wspólnej zabawy. Prowadząca 
w y z n a c z a ł a  w s z y s t k i m  
uczestnikom wiele ciekawych 
zadań, do wykonania, dzięki 
którym przyswoili sobie ważne 
wiadomości. Rozróżniali kolory, 
kształty i nazywali figury: koło, 
trójkąt, kwadrat i prostokąt. Dobra 
zabawa nie mogła obyć się bez 
ulubionych tańców dzieci tj: 
Kaczuchy, Chocolate. Poznały 

także nową zabawę ,która sprawiła im  
najwięcej frajdy „A ram sam,sam”. 
Rozbrzmiewały integrujące grupy wierszyki 
„Dzień Przedszkolaka” i piosenki „Plac 
zabaw”. Energiczna zabawa zakończyła się 
wykonaniem wspólnej pracy „Figura mojej 
grupy”. Uwieńczeniem garden party był  
przemarsz wokół  klombu, rozdanie 
uczestnikom orderów i życzeń. Nie zabrakło 
uśmiechu, radości i słodkiego poczęstunku.

A.K.

„Leśne Elfiki” uczą się
ratować życie

Jesień u „Leśnych Elfików”

Dzień przedszkolaka
„W ŚWIECIE FIGUR”
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20 września obchodzony jest Ogólno-
polski Dzień Przedszkolaka. Z tej okazji
i w naszym przedszkolu w Pobiednej zorga-
nizowane zostały gry i zabawy dla dzieci. Ta 
wspaniała okazja do świętowania dostarczyła 
dzieciom wiele przyjemnych chwil, było 
wesoło i kolorowo.

Starsze i młodsze przedszkolaki z zapałem 
uczestniczyły we wspólnych zabawach, kon-
kursach i grach zespołowych. Nie zabrakło 
uśmiechu, radości oraz słodkiego poczęs-
tunku w postaci ogromnego tortu upieczo-
nego specjalnie na tę okazję przez jedną
z mam, panią Agnieszkę Kotlińską, której
w imieniu dzieci bardzo dziękujemy. Na 
zakończenie tego wspaniałego dnia dzieci 
otrzymały pamiątkowe medale i balony. 

T.K

7 września 2018 r. Przedszkole „Szysz-
kowa Polana” w Szyszkowej otrzymało od 
UNICEF Polska certyfikat Placówki Odpo-
wiedzialnej Społecznie. W ubiegłym roku 
szkolnym Przedszkole wzięło udział w ogól-
nopolskiej akcji zaWody dla Afryki, która 
dotyczyła racjonalnego gospodarowania 
wodą. Dzieci w trakcie cyklu zajęć dowie-
działy się, jak wygląda sytuacja z dostępem 
do pitnej wody na świecie, stworzyły 
„Kodeks oszczędzania wody”, wykazując się 
dużą pomysłowością w zakresie wdrażania 
tej idei, a nawet zbudowały samodzielnie 
eksperymentalną oczyszczalnię wody. Reali-
zacja projektu prowadzona była zgodnie
z pedagogiką planu daltońskiego, która sta-
nowi przewodni nurt w Przedszkolu w Szysz-
kowej, a więc w oparciu o współpracę między 
przedszkolakami, rozwijanie samodzielności 
i odpowiedzialności. 

AM

Przedszkole
Odpowiedzialne Społecznie

Dzień przedszkolaka
w Pobiednej

20 września obchodzony jest Ogólno-
polski Dzień Przedszkolaka. Z tej okazji
w naszym przedszkolu zorganizowane zos-
tały gry i zabawy dla dzieci. Dzieci uczes-
tniczyły we wspólnej zabawie, konkursach
i grach zespołowych. Nie zabrakło radości, 
uśmiechu i kolorowych baloników. Był to 
wspaniały dzień radosnej zabawy, pełen 
słońca i uśmiechów wszystkich dzieci. 

Jedną z jesiennych atrakcji w naszym 
przedszkolu były wykopki, na które wszys-
tkie grupy przedszkolne udały się 21 wrześ-
nia. Po raz kolejny gościliśmy u dziadka 
Michałka w Grabiszycach. Dzieci 
miały okazję zobaczyć, jak wyko-
puje się ziemniaki, ale największą 
atrakcją było ich zbieranie oraz 
wspólne zabawy w polu. Zapał
i zaangażowanie dzieci w pracę 
zaskoczył nas wszystkich, a zbie-
ranie ziemniaków okazało się nie 
tylko pracą, ale dobrą zabawą. 
Przedszkolaki dały radę i pozbie-
rały wszystkie ziemniaki przygo-
to-wane do zebrania. Wśród poz-
bieranych ziemniaków znalazły się 
bardzo ciekawe okazy, tj.: serca, 
kotki itp. Po zebraniu ziemniaków 

wszyscy przywitaliśmy gościa: PANIĄ 
JESIEŃ, która zadała dzieciom mnóstwo 
zagadek, oraz przyniosła w koszu dary 
jesieni.

Uwieńczeniem zbierania ziemniaków 
było wspólne ognisko, przy którym piek-
liśmy kiełbaski. Serdecznie dziękujemy 
Dziadkowi Jankowi za gościnę. Radosne 
uśmiechy na twarzach dzieci i ich zado-
wolenie to był najlepszy dowód, że wykopki 
były niezapomnianym przeżyciem, a wspól-
nie spędzony czas został pozytywnie 
wykorzystany.           Nauczyciele

Co słychać w Tęczowej Dolinie?
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Pierwsze zawody - pierwsze mistrzostwo!

W pierwszym tygodniu roku szkolnego 
wszyscy uczniowie Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Smolniku brali udział w dwu-
dniowych zawodach sportowych. Jest to imp-
reza o charakterze masowym, gdyż organi-
zatorzy umożliwiają i dążą do tego, aby każdy 
uczeń wziął udział w co najmniej jednej kon-
kurencji. 

W tym roku uczestnicy walczyli o medale
i dyplomy w konkurencjach lekkoatletycznych
i w grach zespołowych. Dodatkowo najstarsze 
klasy w szkole – VII – VIII – III (oddziały gim-
nazjalne) konkurowały o główne trofeum Spar-
takiady – Puchar Prze-chodni Dyrektora 
Szkoły. 

W celu zorganizowania tak dużej imprezy 
wykorzystano obiekty orlika, stadionu lekko-
atletycznego, boisk i terenów przy szkole oraz 
dwie sale gimnastyczne. Zawody rozgrywano 
przy pięknej pogodzie i pod opieką wszystkich 
nauczycieli SP w Smolniku. Rywalizacja była 
bardzo zacięta i do samego końca ważyły się 
losy zwycięzców. Przez dwa dni walczono
o medale w konkurencjach lekkoatletycznych: 
biegach sprinterskich (60 m, 100 m), biegach 
średnich (600 m i 800 m), skoku w dal, 
pchnięciu kulą, rzucie piłką lekarską oraz w bie-
gach sztafetowych. 

W kategorii gier zespołowych rywalizowano 

w wyścigach rzędów, grze w dwa ognie, koszy-
kówce i piłce nożnej. Udział wzięły niemal 
wszystkie dzieci i młodzież szkoły. Z daleka już 
dostrzec można było wiele emocji, sportowej 
walki w duchu fair play. Uczestnicy, pomimo 
zmęczenia, wracali do domów z uśmiechem na 
twarzy. 

Po podliczeniu wyników sportowych i zsu-
mowaniu punktacji zespołowej wyłoniono naj-
lepszych lekkoatletów w kategoriach wieko-
wych od czwartoklasistów po klasy trzecie 
oddziałów gimnazjalnych. Na podstawie wyni-
ków turniejów koszykówki dziewcząt i piłki 
nożnej chłopców przyznano punkty zespołom 
klasowym. Zsumowano wszystkie wyniki, na 
podstawie których wyłoniono zdobywców 
głównego trofeum tegorocznej Spartakiady. 

Podczas uroczystego apelu wręczono 
medale indywidualne, dyplomy za gry zespo-
łowe oraz Puchar Przechodni Dyrektora Szkoły. 
Zwycięzcami tegorocznej Spartakiady została 
klasa III c z oddziałów gimnazjalnych, która 
wyraźnie zdystansowała w punktacji następne 
zespoły.

Organizatorzy imprezy - nauczyciele w-fu, 
składają serdeczne gratulacje wszystkim uczes-
tnikom za sportową walkę, miłą atmosferę
i dobry humor przez dwa dni sportowej rywali-
zacji.                                         red. M.Michalik

Spartakiada 2018

Pierwsze zawody powiatowe Igrzysk Mło-
dzieży Szkolnej przyniosły uczniom SP im. 
Jana Pawła II w Smolniku pierwszy sukces. 
Szkolna drużyna piłki nożnej chłopców 
została Mistrzem Powiatu!

Piłkarze ze Smolnika nie mieli sobie rów-
nych. W meczach grupowych zwyciężyli pew-
nie z drużyną SP nr 1 z Lubania /4:0/ i zre-
misowali ze szkołą z Siekierczyna /1:1/, koń-
cząc fazę grupową na pierwszym miejscu.
W meczu półfinałowym pokonali przeciwni-
ków z Olszyny, aby w finale ponownie spotkać 
się ze Szkołą Podstawową z Siekierczyna. Tym 
razem nasi reprezentanci nie dali przeciwnikom 
szans zdobywając 6, a tracąc tylko 1 bramkę.

Drużynę tworzyli uczniowie z trzecich klas 
oddziałów gimnazjalnych, wspierani przez 
swych młodszych kolegów z klas VII i VIII, 
którzy starszym kolegom nie ustępowali umie-

jętnościami, zaangażowaniem w grze oraz sku-
tecznością w zdobywaniu bramek.

Na zdjęciu stoją od lewej: Gabriel Najda, 
Sławek Teske, Jakub Jakubczyk, Szymon 
Kwiatkowski, Adrian Kuźniar, Przemysław 
Fedorowicz, Maciej Dubiel, Damian Mań-
kowski. Gratulacje chłopaki!               (M.M)

Jaś zwycięzcą w konkursie
na najpiękniejsze zdjęcie z wakacji

We wrześniu rozstrzygnięty został konkurs 
zorganizowany przez panią dyrektor Żłobka 
Miejskiego w Leśnej na najpiękniejsze zdjęcie
z wakacji. Zwyciężył Jaś Igielski, który w nag-
rodę udał się do wrocławskiego aquaparku.

Wakacje to czas podróży, odpoczynku i nie-
zapomnianych wrażeń. Dyrektor Żłobka Miej-
skiego w Leśnej Maria Załęczna postanowiła 
zorganizować konkurs na najpiękniejsze 
zdjęcie z tego ulubionego przez dzieci okresu,
a jako nagrodę uczestnicy zabawy mieli otrzy-
mać zaproszenie dla całej rodziny do wrocław-
skiego aquaparku.

Komisja w składzie: sekretarz Gminy Leśna 
Anna Stelzer, kierownik referatu organizacyj-
nego Łukasz Roszkowski oraz dyrektor Żłobka 
Miejskiego w Leśnej Maria Załęczna miała nie-
samowicie ciężkie zadanie, gdyż dzieci zgłosiły 
na konkurs wiele niesamowitych prac. Osta-

tecznie zwycięzcą okazał się Jaś Igielski, który 
kilka dni po rozstrzygnięciu konkursu wraz
z tatą, siostrą i kilkoma przyjaciółmi udał się do 
Wrocławia, aby korzystając z uroków wrocław-
skiego aquaparku, jeszcze raz mógł przypom-
nieć sobie miniony, wakacyjny czas.         (M.Z)

Zajęcia interdyscyplinarne - Plastyka dla 
dzieci: wtorek, godz. 15:00-16:00 (prowadzi 
Ilona Rokosz)

Zajęcia interdyscyplinarne - Plastyka dla 
dorosłych: co II czwartek, godz. 17:00 
(prowadzi Ilona Rokosz)

Nauka tańca modern, jazz i hip hopu: 
wtorek, godz. 16:00-18:00 (prowadzi 
Tomasz Gajewski)

Nauka gry na gitarze: poniedziałek, godz. 
16:00-18:00 (prowadzi Karol Kusibab)

Zajęcia w OKiS:

Obiekty sportowe:
Boisko Sportowe „Orlik 2012”: 
poniedziałek-piątek, godz.: 16:00-21:00, 
sobota: 10:00-19:00, niedziela: nieczynne

Boisko lekkoatletyczne „Królowa Sportu”: 
poniedziałek-piątek godz.: 15:00-19:00, 
sobota: nieczynne, niedziela: 12:00-18:00
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Ośrodek Kultury i Sportu rusza z kolejną edycją Jesiennych 
inspiracji, pierwsze zajęcia warsztatowe miały już miejsce 27 
września w holu Ośrodka Kultury i Sportu. Zajęcia polegające na 
stworzeniu własnego ręcznie wykonanego albumu, w którym 
będzie można zatrzymać miłe chwile z wakacji w postaci zdjęć 
czy drobnych pamiątek. Album był wykonany indywidualnie 
przez każdego uczestnika zajęć z przygotowanych gotowych 
elementów oraz z wykonanych przez siebie ozdób. Działanie 
twórcze mające na celu pobudzić kreatywność i twórcze 
myślenie, poprzez kształtowanie umiejętność projektowania 
płaszczyzn jak i trójwymiarowych brył. Dzieci miały możliwość 
zapoznania się jak i nauczenia nowej ciekawej techniki plas-

tycznej. Uczestnicy warsztatów mieli szansę poznania zasad 
kompozycji oraz doboru barw przydatnych w celu umieszczania 
ozdób na powierzchniach. Podczas działań twórczych dzieci 
stworzyły swój własny od początku do końca ręcznie robiony 
album na zdjęcia. Uczestnicy zajęć poznawali techniki łączenia 
stron, tworzenia okładek i w finalnym efekcie ozdabiania 
albumów, które teraz mogą pomieścić wszystkie wspomnienia
z wakacji. Warsztaty miały charakter edukacyjny i miały na celu 
pobudzić uczestników do kreatywnego myślenia, rozbudzić ich 
wyobraźnie. Zadanie współfinansowane ze środków Komisji 
Roz-wiązywania Problemów Alkoholowych w Leśnej.

(IR)

Inspiracje wrześniowe
„Album na zdjęcia z wakacji”

Od połowy września Biblioteka Publiczna w Leśnej będzie 
realizować projekt ,,Mała Książka - wielki człowiek” skiero-
wany do trzylatków i ich rodziców. W ramach akcji najmłodsi 
czytelnicy otrzymają wyjątkowe prezenty a rodzice broszury 
informacyjne i specjalne ,,Karty Małego Czytelnika” dla dzieci.

Projekt „Mała książka – wielki człowiek” to pomysł Instytutu 
Książki. Kampania społeczna przypomina o korzyściach wyni-
kających ze wspólnego, rodzinnego czytania już od pierwszych 
miesięcy życia dziecka

W projekcie mogą uczestniczyć zarówno dzieci już zapi-
sane do biblioteki jak i te które dopiero zaczynają przygodę
z biblioteką. Każdy trzylatek (dzieci ur. w 2015 r.), który 

odwiedzi bibliotekę w Leśnej bądź jedną z filii otrzyma
w prezencie Wyprawkę Czytelniczą zawierającą: książkę 
,,Pierwsze wiersze dla...”, broszurę informacyjną dla rodzi-
ców ,,Książką połączeni czyli o roli czytania w życiu dziecka” 
oraz Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wizytę w bibliotece 
zakończoną wypożyczeniem minimum jednej książki z księ-
gozbioru dziecięcego Mały Czytelnik otrzyma naklejkę a po 
zebraniu dziesięciu zostanie uhonorowany imiennym dyp-
lomem.

Dzięki akcji dziecko pozna ciekawe miejsce jakim jest biblio-
teka i zostanie pełnoprawnym uczestnikiem życia kulturalnego. 
Badania wykazują, że dzieci wychowywane pośród książek są 

bardziej pewne siebie, mają większy niż rówieśnicy zasób 
słownictwa i dobrze rozwiniętą wyobraźnię. Pożytki
z czytania mają także konkretny wymiar materialny: czy-
tające dzieci osiągają sukcesy i zarabiają więcej od tych, 
które nie czytają. Nieodłącznym elementem czytania 
dzie-ciom w wieku przedszkolnym jest obecność rodzi-
ca/opiekuna, który nie tylko wciela się w książkowych 
bohaterów, ale staje się przewodnikiem w nowej przygo-
dzie przeżywanej wspólnie z dzieckiem, budując tym 
samym relacje, które z całą pewnością zaowocują
w przyszłości

Projekt jest finansowany ze środków Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Organizator: Instytut Książki.Patronat Honorowy: 
Rzecznik Praw Dziecka Marek Michalak. Partnerzy: 

Polska Sekcja IBBY, Fundacja Metropolia Dzieci 
Patronat Medialny: Ryms, CzasDzieci.pl

MAŁA KSIĄŻKA – WIELKI CZŁOWIEK
Wyprawki czytelnicze dla 3-latków

Zajęcia warsztatowe
w świetlicach

wiejskich
„Kto ma silną wolę i  silną chęć służby ludziom

Temu życie pięknym będzie snem
Choćby droga do celu była poplątana
A myśli niespokojne... "

Janusz Korczak
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Z okazji Dnia Edukacji Narodowej składam wszystkim pracownikom Szkół 

i Przedszkoli w Gminie Leśna wyrazy uznania i najlepsze życzenia.
Serdecznie dziekuję za wskazywanie młodemu pokoleniu autentycznych 

wartości życia, naukę tolerancji, szacunku i zrozumienia dla każdego człowieka 
oraz za przekazywanie najcenniejszego daru jakim jest niewyczerpane 

bogactwo wiedzy i umiejętności.
Życzę wytrwałości w pełnieniu tej niezwykle ważnej dla naszej 

społeczności misji oraz zdrowia, wszelkiej pomyślności i wielu sukcesów.

12 października 2018 r.

Burmistrz Leśnej

Mirosław Markiewicz

Wakacje dobiegły końca. Dla niektórych oznacza to nie tylko 
koniec lata, ale także nowy etap w życiu. Wrzesień to czas gdy 
niektóre dzieci pierwszy raz przekraczają progi przedszkola. 
Żeby jak najlepiej je do tego przygotować organizowane są zaję-
cia adaptacyjne, które mają na celu pokazanie maluchom jak 
przyjemnie spędza się czas w przedszkolu. U „Leśnych Elfików” 
dni adaptacyjne połączone są z zakończeniem wakacji dla 
wszystkich przedszkolaków uczęszczających do tej pory do 
placówki. Jest to czas doskonałej zabawy i gromkiego śmiechu. 
Zewsząd słychać śpiew i wesołe okrzyki. Podczas zajęć dzieci, 
które od września wstępują progi przedszkola, i te które są w nim 

już od dłuższego czasu 
malują, skaczą, tańczą, pusz-
czają bańki i korzystają ze 
wszystkich dobrodziejstw 
przedszkola. Tutaj nikt się nie 
nudzi, nie ma płaczu i złego 
nastroju. Mamy nadzieję, że 
nowy rok przedszkolny dos-
tarczy wszystkim samych 
miłych wrażeń. W „Leśnych 
Elfikach” na pewno nie zab-
raknie dla dzieci atrakcji
i nowych, ciekawych zajęć.

(MM)



Właśnie mija 16 lat naszego wspólnego działania. Nie zawsze to, co robiliśmy, spełniało nasze 
oczekiwania. Oczywistym jest, że nasze możliwości zależały od posiadanych środków finansowych. Co 
prawda, nasze budżety rosły z roku na rok, z kadencji na kadencję, ale nigdy nie było tych pieniędzy 
samorządowych tyle, ile chcielibyśmy mieć...
Warto, choćby hasłowo, wspomnieć o tym, co w ciągu tych 4 moich kadencji zmieniło się w Gminie 
Leśna:
ź Poprawiliśmy nawierzchnie licznych dróg gminnych oraz wybudowaliśmy wiele kilometrów 

ścieżek rowerowych.
ź Rynek w Leśnej odzyskał dawny blask dzięki przebudowie, uzyskaniu nowej nawierzchni

i stylowemu oświetleniu.
ź Przybyły nam wspaniałe obiekty sportowe - Orlik, Królowa Sportu, boiska przyszkolne (Smolnik, 

Pobiedna).
ź Odnowione lub przebudowane zostały liczne mosty, kładki, zamontowane oświetlenie i place 

zabaw w naszych miejscowościach.
ź Zrobiliśmy rekultywację wysypiska śmieci w Kościelnikach.
ź Aby uratować od ostatecznej ruiny przejęliśmy, celem zagospodarowania, obiekty poprzemysłowe

w Miłoszowie (filia Dolwisu) i Leśnej (główny zakład Dolwisu).
ź Dzięki mojej determinacji dokończona została budowa naszej największej placówki oświatowej

– Szkoły Podstawowej w Smolniku.
ź W niezbędny sprzęt wyposażaliśmy systematycznie szkoły i przedszkola.
ź Wiele skorzystaliśmy na współpracy z holenderską grupą PPL (Program Pomocy Leśnej). Dzięki 

niej możliwe były wyjazdy wakacyjne dzieci i młodych sportowców do Holandii, pomoc chociażby 

szkołom i przedszkolom, Klubowi HDK, Schronisku Brata 
Alberta i Domowi Samotnej Matki w Pobiednej.

ź Rozszerzyliśmy funkcję przejścia granicznego w Miłoszowie
z pieszego i motorowerowego na samochodowe do 3,5 tony. 
Przy tej inwestycji zmieniono nawierzchnię chodników oraz 
liczną infrastrukturę gminną.

ź Mieliśmy sporo imprez o charakterze rekreacyjno-sportowym, 
w tym tak udane dla nas TAMY z udziałem takich zespołów
i artystów jak DŻEM, KOMBI, WILKI, Izabela Trojanowska, 
Robert Gawliński, Stanisław Sojka itp.

Nie są to oczywiście wszystkie zdarzenia z czasu kiedy 
przewodziłem leśniańskiemu samorządowi, a tylko te, które 
wydobyłem z zakamarków pamięci. Myślę jednak, że wszystkie te dobre rzeczy, które powstały w tym 
czasie, będą przynosić mieszkańcom wiele pożytku i przyjemności.

Poniżej przedstawiamy Państwu, w miarę szczegółowo, zgodnie z przyjętym dawno temu 
zwyczajem, podsumowanie kadencji 2014–2018.

Odchodząc na emeryturę pozwolę sobie życzyć Mieszkańcom Gminy Leśna samych dobrych chwil 
w życiu, dużo zdrowia oraz wiele roztropności i przemyślanego działania.

Wybieranym zaś życzę mądrego działania i wychodzenia naprzeciw oczekiwaniom ludzkim.

Mirosław Markiewicz

Szanowni Mieszkańcy Gminy Leśna!

RADA MIEJSKA W LEŚNEJ
stan na dzień 1 października 2018 r.

Radni Rady Miejskiej w Leśnej
w kadencji 2014-2018

1. Marczyński Stanisław - Przewodniczący Rady 
Miejskiej (powołany uchwałą I/1/2014 Rady Miej-
skiej w Leśnej z dnia 01.12.2014 r.)
2. Marek Kusibab - Zastępca Przewodniczącego 
Rady (powołany uchwałą I/2/2014 Rady Miejskiej 
w Leśnej z dnia 01.12.2014 r.)
3. Borysiewicz Małgorzata
4. Burlik Eugeniusz (postanowieniem nr I/2018 
Komisarza Wyborczego w Jeleniej Górze z dnia
6 lutego 2018 r. stwierdzono wygaśnięcie mandatu 
radnego Rady Miejskiej w Leśnej w związku ze 
śmiercią dnia 25.01.2018 r.)
5. Cichocka-Kurdziko Beata
6. Dudziński Piotr
7. Dziekan Witold 
8. Hałas Anna
9. Hejda Piotr
10. Kajzer Marzena

11. Kęska Teresa
12. Kopka Łukasz
13. Roob Grażyna
14. Solski Krzysztof
15. Straszak Walter

KOMISJE RADY MIEJSKIEJ W LEŚNEJ
w kadencji 2014-2018

Uchwałą Nr I/3/2014 Rady Miejskiej w Leśnej z 
dnia 1 grudnia 2014 roku  powołano stałe komisje 
Rady.
Uchwałą Nr I/4/2014 Rady Miejskiej w Leśnej z 
dnia 1 grudnia 2014 roku dokonano wyboru 
przewodni-czących stałych komisji Rady.

Komisja Infrastruktury Społecznej:
1. Kęska Teresa – Przewodnicząca Komisji
2. Borysiewicz Małgorzata
3. Cichocka-Kurdziko Beata
4. Hałas Anna
5. Kajzer Marzena

6. Kopka Łukasz
7. Straszak Walter
Do zakresu działania komisji należą sprawy doty-
czące zdrowia, opieki społecznej, oświaty, kultury, 
turystyki i sportu oraz przestrzegania prawa
i porządku publicznego i ochrony p. poż., sprawy 
związane z planem przestrzennego zagospoda-
rowania gminy, budownictwem, handel i usługi, 
gospodarka wodnokanalizacyjna, cieplna, energe-
tyczna, gazyfikacyjna, drogi, transport, łączność, 
oświetlenie, utrzymanie zieleni, ochrona środo-
wiska, współdziałanie z radami sołeckimi, rozwój 
infrastruktury wiejskiej, ochrona środowiska, 
sprawy dotyczące rolnictwa i leśnictwa.

Komisja Budżetu i Finansów:
1. Roob Grażyna – Przewodnicząca Komisji
2. Dziekan Witold
3. Hejda Piotr
4. Kopka Łukasz
5. Kusibab Marek

6. Solski Krzysztof
Do zakresu działania komisji należy wyrażenie 
ostatecznej opinii do projektu budżetu gminy na 
podstawie opinii stałych komisji rady, opiniowanie 
podań należności nie podatkowych, opiniowanie 
rezerwy ogólnej i inne.

Komisja Rewizyjna:
1. Hejda Piotr – Przewodniczący Komisji
2. Burlik Eugeniusz
3. Cichocka-Kurdziko Beata
4. Dudziński Piotr
5. Roob Grażyna
Zasady i tryb pracy oraz kompetencje określa 
Statut Gminy Leśna. Komisja głownie zajmuje się 
przeprowadzaniem kontroli w jednostkach organi-
zacyjnych gminy, odgrywa istotną rolę w procesie 
udzielenia absolutorium Burmistrzowi Leśnej, 
zajmuje się rozpatrywaniem skarg na działalność 
kierowników gminnych jednostek organizacyj-
nych oraz na burmistrza. 

s. I
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STATYSTYKA ORGANÓW GMINY 2014-2018
SESJE RADY MIEJSKIEJ W LEŚNEJ

Posiedzenia - 53 Uchwały - 343

2014 rok – 2 sesje 2014 rok – 19 uchwał

2015 rok – 14 sesji 2015 rok – 109 uchwał

2016 rok – 14 sesji 2016 rok – 73 uchwały

2017 rok – 12 sesji 2017 rok – 86 uchwał

2018 rok – 11 sesji 2018 rok – 56 uchwał

Komisje
Liczba posiedzeń

w kadencji 2014-2018

Komisja Infrastruktury Społecznej 43

Komisja Budżetu i Finansów 47

Komisja Rewizyjna 51

KOMISJE RADY MIEJSKIEJ W LEŚNEJ

SKARGI
Na przestrzeni kadencji 2014-2018 Rada zajmowała się rozpatry-
waniem skarg co przedstawia się następująco w rozbiciu na posz-
czególne lata:

Rok Ilość

2015

6
- skarga na działania Burmistrza Leśnej – niezasadna
- skarga na działania Burmistrza Leśnej – niezasadna
- skarga na działania Burmistrza Leśnej – niezasadna
- skarga na działanie Przewodniczącego Rady 
Miejskiej w Leśnej – niezasadna
- skarga na Radnego Rady Miejskiej w Leśnej – 
niezasadna
- skarga na Przewodniczącego Rady Miejskiej
w Leśnej - niezasadna

2016
1

- skarga na działania  MGOPS w Leśnej – 
niezasadna

2017
2

- skarga na Burmistrza Leśnej – niezasadna
- skarga na Burmistrza Leśnej – niezasadna

2018

2
- skarga na Burmistrza Leśnej – zasadna
- skarga na działania Dyrektora Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Smolniku - niezasadna

Razem 11

KONTROLE KOMISJI REWIZYJNEJ
Na przestrzeni kadencji 2014-2018 Komisja Rewizyjna przeprowadziła 
kontrole co przedstawia się następująco w rozbiciu na poszczególne lata:

Rok Ilość

2015

2
- kontrola celowości, wydatkowania i sposobu rozliczania dotacji 
uzyskiwanych z budżetu gminy przez kluby sportowe
i stowarzyszenia z terenu Gminy Leśna,
-  kontrola dot. zamówienia publicznego na „Zaopatrzenie szkół 
publicznych w Gminie Leśna w materiały eksploatacyjne
i remontowe.

2016

3
- kontrola umów najmu i dzierżawy budynków i lokali będących 
własnością gminy za lata 2014-2015,
- kontrola realizacji gminnego programu profilaktyki 
przeciwalkoholowej za lata 2014-2015,
- kontrola dot. różnic pomiędzy uchwałami zatwierdzonymi przez 
Rade Miejską w Leśnej a ich późniejszymi publikacjami.

2017

2
- kontrola prawidłowości wykorzystania środków otrzymywanych
z UM na działalność OKiS za rok 2015 i 2016,
- kontrola efektów reorganizacji w jednostkach organizacyjnych 
Gminy Leśna w okresie od 01.05.2015 r. do 30.04.2016 r.

2018

3
- kontrola sprawdzająca działalność OKiS w 2017 roku,
- kontrola działalności Przedszkola Miejskiego w Leśnej oraz 
Przedszkola w Pobiednej,
- kontrola dot. przeglądu i stanu hydrantów na terenie Gminy Leśna

WNIOSKI PODJĘTE NA SESJACH
Na przestrzeni kadencji 2014-2018 Rada przyjęła wnioski co 
przedstawia się następująco w rozbiciu na poszczególne lata:

Rok Ilość

2015 5

2016 12

2017 2

2018 1



Od 1 lipca 2011 r. polscy przedsiębiorcy 
korzystają z usług CEIDG - Centralnej Ewidencji
i Informacji o Działalności Gospodarczej. Głów-
nym celem stworzenia internetowej ewidencji 
było ułatwienie przedsiębiorcom założenia włas-
nej firmy. Zniesiono konieczność rejestracji przed-
siębiorstwa w urzędzie gminy właściwym ze 
względu na miejsce zamieszkania właściciela. 
Centralna ewidencja, działająca w sieci, pozwala 
na składanie wniosku bez wychodzenia z domu.  

W 2015 roku od przedsiębiorców wpłynęło do 
Urzędu Miejskiego w Leśnej 227 wniosków,
w 2016 roku - 307 wniosków, w 2017 roku 392 
wnioski a w 2018 roku do dnia 1.10.2018 roku 234 
wnioski. Sprawy dotyczyły: wpisu do CEIDG, 
zmianę wpisu, wpis informacji o zawieszeniu 
działalności gospodarczej, wpis informacji
o wznowieniu działalności gospodarczej i o wyk-
reślenie wpisu w CEIDG.

Działalność gospodarcza

Rok Plan Wykonanie Wykonanie [%]

2015 35 683 771,87 35 544 558,98 99,61%

2016 37 194 490,13 37 382 742,99 100,51%

2017 40 653 585,06 40 682 652,68 100,07%

2018* 39 853 922,90 27 207 056,01 68,27%

* Stan na dzień 31.08.2018 r.

Rok Plan Wykonanie Wykonanie [%]

2015 36 425 062,87 35 440 079,12 97,30%

2016 36 744 466,43 35 922 246,99 97,76%

2017 40 751 909,96 39 030 759,85 95,78%

2018* 42 856 853,42 23 202 349,58 54,14%

* Stan na dzień 31.08.2018 r.

Dochody

Wydatki

Fundusz Sołecki w Gminie Leśna w latach 2015 - 2018

Sołectwo
Plan

01.01.2015 r. - 31.12.2018 r.
Wykonanie

01.01.2015 r - 30.06.2018 r.

Bartoszówka 32 105,52 24 286,25

Grabiszyce 124 364,26 98 350,64

Kościelniki 82 402,71 59 941,60

Miłoszów 111 915,90 80 644,23

Pobiedna 125 295,07 90 929,10

Smolnik 81 751,83 68 956,45

Stankowice 70 646,34 49 169,81

Szyszkowa 84 031,76 65 616,31

Świecie 99 989,00 71 208,42

Wolimierz 60 223,01 43 304,69

Zacisze 40 469,86 31 944,35

Złotniki 50 602,67 37 782,07

Złoty Potok 35 231,93 28 184,45

RAZEM 999 029,86 750 318,37

s. II
15 października 2018

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WŁADZ SAMORZĄDOWYCH GMINY LEŚNA W KADENCJI 2014–2018

Na dzień 30.06.2018 r. do dyspozycji sołectw pozostawała kwota 215.451,81 zł.

W okresie kadencji 2014-2018 tylko raz, 
dokonano zmiany stawek podatków lokal-
nych w Gminie Leśna. Stawki ustalono 
poniżej obowiązujących górnych limitów 
wynikających z obwieszczenia Ministra 
Rozwoju i Finansów, pomimo, że górne 
limity stawek podatków i opłat lokalnych 
były systematycznie, co roku zmieniane 
przez Ministra. Również zmiany stawek opłat 
lokalnych dokonano tylko raz w okresie 
kadencji, w 2015 roku na rok 2016.

Podejmowano szereg działań, których 
celem było generowanie oszczędności
w budżecie. Najważniejszym była organi-
zacja wspólnej obsługi administracyjno-
finansowej szkół. Dzięki temu działaniu 
ograniczono zatrudnienie, a tym samym 
zaoszczędzono środki w budżecie. Ponadto
w wyniku organizacji wspólnej obsługi ujed-
nolicono i skomputeryzowano ewidencje 
środków trwałych w jednostkach oraz 
wprowadzono komputerową ewidencję opłat 
za pobyt i wyżywienie w przedszkolach
i żłobku. Kolejnym działaniem było opty-
malne wykorzystywanie elektronicznej 
formy kontaktów z innymi urzędami poprzez 
platformę e-puap, co pozwoliło na generowa-
nie oszczędności zarówno czasu jak i wydat-
ków na papier czy tonery oraz wydatki na 
opłatę pocztową. Również w tej kadencji 
zastąpiono „ręczną” ewidencję opłat lokal-
nych ewidencją komputerową.

W celu odzyskania zaległych podatków
i opłat lokalnych pracownicy systematycznie 
podejmowali wszystkie dopuszczalne pra-
wem działania, w tym również występując do 
sądów z wnioskami o stwierdzenie nabycia 
spadku po zmarłych podatnikach. W cztero-
letnim okresie w toku postępowań egzekucyj-
nych zostały wyegzekwowane zaległości
w wysokości ponad 1.170 tys. zł oraz ponad 
217 tys. zł z tytułu odsetek za zwłokę. 

Od niedawna Urząd podejmuje również 
działania windykacyjne tzw. „miękkie” pop-
rzez telefoniczne lub mailowe informowanie 
mieszkańców o niezapłaconych należnoś-
ciach. Efektem tych działań jest głównie 
zmniejszenie ilości tytułów wykonawczych 

Dzięki wdrożeniu  w naszej Gminie aplikacji 
BLISKO staramy się m.in. przypominać 
mieszkańcom o zbliżających się  terminach 
płatności podatków i opłat lokalnych. Na 
bieżąco aktualizowana jest bazy danych
o numerach telefonów, co pozwala na kontakt 
telefoniczny z mieszkańcami zamiast trady-
cyjnych, kosztownych metod takich jak np. 
pisemne wezwania (koszty papieru, tonerów 
do drukarek, opłaty pocztowej).

Wprowadzono tzw. płatności masowe dla 
podatników, co oznacza, że każdy ma indywi-
dualny rachunek, na który wpłaca podatek. 
Dzięki temu działaniu zautomatyzowano 
proces księgowania dokumentów. Podejmo-
wano również działania ukierunkowane na 
ułatwienia dla klientów. W 2018 roku 
przystąpiono do Programu upowszechniania 
płatności bezgotówkowych, dzięki czemu
w Urzędzie Miejskim w Leśnej będzie można 
dokonywać płatności kartą i tzw. BLIK-iem. 

Na początek kadencji dług Gminy Leśna 
wynosił 7.567 tys. zł, a obecnie wynosi 4.187 
tys. zł Do 30.06.2018 r. dokonano spłaty 
długu w kwocie 3.380 tys. zł. W latach 2015-
2017 nie zaciągano nowych zobowiązań. 

W dniu 30.04.2018 r. podpisano umowę
z bankiem PKO BP S.A. w sprawie emisji 
obligacji komunalnych Gminy Leśna w kwo-
cie 5.200 tys. zł w związku z podjętą uchwałą 
nr XLIII/286/2018 Rady Miejskiej w Leśnej 
w dniu 30.01.2018 r., jednak do chwili obec-
nej nie uruchomiono emisji. Środki z plano-
wanej emisji obligacji będą finansowały
w latach 2018 - 2019 dwa przedsięwzięcia:
1. Budowa remizy OSP wraz z pomieszcze-
niami świetlicy w Świeciu – szacowana war-
tość przedsięwzięcia 1.100.000 zł,
2. Budowa oświetlenia drogowego na terenie 
Gminy Leśna – szacowana wartość przed-
sięwzięcia 4.100.000 zł.

Warto wskazać, że budżet Gminy Leśna 
przekroczył 40 mln zł, co skutkuje koniecz-
nością prowadzenia audytu wewnętrznego
w Urzędzie Miejskim w Leśnej i w jednost-
kach organizacyjnych Gminy.

Dochody

Wydatki

Budżet Gminy Leśna w latach 2014 - 2018



Budowa obiektu lekkoatletycznego wraz
z budynkiem zaplecza w Leśnej. Zadanie dofi-
nansowane zostało ze środków budżetu woje-
wództwa dolnośląskiego w ramach programu 
„Dolny Śląsk dla królowej sportu” kwotą
300 000,00 zł oraz ze środków Funduszu Rozwoju 
Kultury Fizycznej w ramach „Programu Rozwoju 
Regionalnej Infrastruktury Sportowej” kwotą
310 000,00 zł. Całkowity koszt inwestycji wyniósł 
1 700 978,80 zł. W ramach zadania wybudowano 
bieżnię okólną czterotorową 200 m, bieżnię do 
sprintu 100 m, skocznię do skoku w dal, rzutnię do 
pchnięcia kulą, boisko wielofunkcyjne o wymia-
rach 22 x 44 m. W ramach zadania wybudowano 
budynek mieszczący szatnie, toalety i pomiesz-
czenia gospodarcze. W ramach zadania zakupiono 
także wyposażenie budynku oraz sprzęt lekko-
atletyczny. Obiekt został ogrodzony, oświetlony 
oraz wyposażony w całodobowy monitoring.

Przy udziale środków zewnętrznych, w tym 
pochodzących z budżetu państwa przeznaczonych 
na usuwanie skutków klęsk żywiołowych - 
powódź lipiec 2013 r. Gmina Leśna zrealizowała:
1. Odbudowę dróg gminnych w Stankowicach: do 
posesji nr 85, 42, 74, 72 i obok posesji nr 4.
W ramach tego zadania wybudowano drogi 
asfaltowe o łącznej długości ponad 900 m. 
Wysokość dofinansowania wyniosła 417 897,57 zł 
natomiast koszt całej inwestycji opiewał na kwotę 
436 910,39 zł.
2. Odbudowę dróg gminnych do posesji nr 70, 71, 
30, 24, obok posesji nr 129 oraz trzech mostów
w Świeciu. W ramach tego zadania wybudowano 
drogi asfaltowe o łącznej długości 1,14 km Roboty 
na mostach objęły swym zakresem prace związane 
z odbudową przyczółków, wlotów z kamienia, 
części jezdnej konstrukcyjnej mostu oraz montażu 
barier energochłonnych. Wysokość dofinanso-
wania wyniosła 1 226 540,94 zł natomiast koszt 
całej inwestycji opiewał na kwotę 1 292 112,24 zł.
3. Odbudowę dróg gminnych stanowiących dojazd 
do posesji nr 42, 39 i 40 w Miłoszowie, a także 
mostu w ciągu drogi gminnej (działka nr 399/2) 
oraz rurociągu odwadniającego w Miłoszowie.
W ramach zadania wyremontowany został jedno-
przęsłowy obiekt mostowy na którym obecnie 
dopuszczony jest ruch pojazdów o masie całko-
witej do 50 ton, odbudowany został rurociąg 
odwadniający o długości 155 mb oraz droga o dłu-
gości 170 mb. Wysokość dofinansowania wyniosła 
978 918,44 zł natomiast koszt całej inwestycji 
wyniósł 1 072 378,10 zł.
4. Odbudowę chodnika przy ul. J. Kochanow-
skiego w Leśnej oraz drogi gminnej prowadzącej 
do ogrodów działkowych. W ramach zadania 

odbudowano 560 mb drogi gminnej stanowiącej 
dojazd do ogródków działkowych oraz odbudo-
wano chodnik przy ul. J. Kochanowskiego
w Leśnej wraz z wymianą warstwy ścieralnej 
asfaltu oraz nowymi nasadzeniami zieleni. 
Wysokość dofinansowania wyniosła 523 179,97 zł 
natomiast koszt całej inwestycji wyniósł
583 881,50 zł.
5. Odbudowę drogi gminnej do posesji nr 81
w Grabiszycach Górnych. W ramach zadania 
wybudowano drogę asfaltową o długości 485 mb. 
Wysokość dofinansowania wyniosła 248 000,00 zł 
natomiast koszt całej inwestycji opiewał na kwotę 
262 080,00 zł.
6. Odbudowę drogi gminnej do posesji nr 66e
w Szyszkowej. W ramach zadania wybudowano 
drogę asfaltową o długości 235 mb. Wysokość 
dofinansowania wyniosła 105 760,16 zł natomiast 
koszt całej inwestycji opiewał na kwotę 132441,86 
zł.
7. Odbudowę mostu w ciągu drogi gminnej nr 142 
w Stankowicach. Wysokość dofinansowania 
wyniosła 92 189,54 zł natomiast koszt całej 
inwestycji wyniósł 106 592,35 zł.
8. Renowację i wyposażenie w elementy małej 
infrastruktury historycznego miejsca wypoczynku 
zlokalizowanego na dawnym „Perłowym Szlaku” 
położonym wzdłuż rzeki Kwisa tzw. „Königs 
Platz”. W ramach zadania uporządkowano teren 
punktu, oczyszczono istniejące kamienne sie-
dziska, zamontowano orła na wzór tego, który 
istniał w tym miejscu w przeszłości. Koszt 
realizacji zadania wyniósł 6 750 zł. Z czego całą tę 
kwotę pozyskano w ramach konkursu „TU 
MIESZKAM, TU ZMIENIAM” Fundacji Banku 
Zachodniego WBK.
9. Remont dwóch punktów widokowych w Leśnej, 
tzw. Dużej i Małej Altany. W ramach zadania m.in. 
uporządkowano teren, wyremontowano mur 
oporowy i bariery ochronne, ustawiono ławki
i kosze. Całkowita wartość zadania inwestycyj-
nego wyniosła 23 349,66 zł. Na jej realizację 
pozyskano środki z Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego oraz środków budżetu 
Państwa za pośrednictwem Euroregionu Nysa. 
Wysokość dofinansowania wyniosła 10600,00 zł.

Ponadto w 2015 r. ze środków budżetowych 
Gminy Leśna  zrealizowano m.in.:
1. Wykonanie nowej nawierzchni chodnika przy 
ul. H. Sienkiewicza w Leśnej. W ramach tego zada-
nia wykonano nową nawierzchnię chodnika

2z kostki granitowej na powierzchni ok. 267 m  oraz 
wymieniono krawężniki na łącznej długości ok. 98 
mb. Koszt realizacji zadania wyniósł 61528,00 zł.
2. Przebudowę odcinka ul. Lechów w Leśnej.
W ramach zadania zmodernizowana została droga
o długości 345 mb prowadząca do budynków 

mieszkalnych oraz do terenu na którym odbywa się 
impreza związana z poławianiem pereł organizo-
wana przez Stowarzyszenie Leśna-Marklissa. 
Koszt realizacji przedmiotowego zadania wyniósł 
114 945,45 zł.
3. Przebudowę ujęcia wody w Złotnikach Lubań-
skich. W ramach zadania wywiercono studnię 
głębinową o głębokości 70 m oraz zabudowaną ją 
kolumną filtrową. Wykonano także dokumentację 
w celu uzyskania pozwolenia wodnoprawnego na 
pobór wody. Koszt realizacji zadania wyniósł
55 140,90 zł.
4. Przebudowę ujęcia wody podziemnej w Pobied-
nej. W ramach zadania kontynuowano prace zwią-
zane z modernizacją ujęcia. Polegały one m.in. na 
zagospodarowaniu terenu oraz wykonaniu apara-
tury kontrolno-pomiarowej oraz przygotowaniu 
jej do połączenia z systemem zarządzającym na 
terenie oczyszczalni ścieków w Smolniku. Koszt 
realizacji przedmiotowego zadania wyniósł
36 656,18 zł.
5. Ustawienie punktów oświetlenia drogowego
w Kościelnikach Średnich. Rozbudowano istnie-
jący obwód oświetleniowy o dwa punkty z energo-
oszczędnymi oprawami LED. Koszt realizacji 
całego zadania wyniósł 23 420,00 zł.

Łączna kwota wydatków inwestycyjnych
w 2015 roku wyniosła prawie 7 mln zł. Ze źródeł 
zewnętrznych na realizację zadań pozyskano 
prawie 4,2 mln zł.

1. W 2016 roku zlecono wykonanie dokumentacji 
kosztorysowo-projektowej budowy sieci wodocią-
gowej oraz stacji uzdatniania wody dla Złotnik 
Lubańskich. Koszt wykonania tej dokumentacji 
wyniósł 92 250,00 zł i w całości pochodził ze środ-
ków budżetu Gminy Leśna. 
2. Przebudowano chodniki przy ul. Szkolnej i ul.
S. Żeromskiego w Leśnej. W ramach zadania 
wymieniono nawierzchnie 
chodników – przy ul. Szkolnej 
zastosowano kostkę grani-
tową, a przy ul. S. Żerom-
skiego betonową. Dodatkowo 
wykonano dwa odcinki chod-
ników prowadzących do 
budynków nr 13 i 33 przy ul.
S. Żeromskiego oraz łącznik 
ul. S. Żeromskiego z ul. Koś-
cielną. Zadanie w całości 
finansowane było ze środków 
budżetu Gminy Leśna i opie-
wało na kwotę 64 938,04 zł.
3. W ramach remontu dróg 
gminnych wykonano nawierz-

chnię z masy mineralno-bitumicznej na trzech 
odcinkach dróg o łącznej powierzchni 1731,50 m² 
oraz 210,00 m² placu utwardzonego. Roboty 
prowadzone były na drogach gminnych stano-
wiących dojazd do posesji mieszkalnych przy ul.
J. Kochanowskiego i ul. E. Orzeszkowej, do 
budynku mieszkalnego przy ul. Baworowo 21 oraz 
budynków przy ul. Baworowo 29, 29a i 34. Koszt 
wykonanych prac wyniósł 168 958,12 zł. Zadanie 
w całości finansowane było ze środków budżetu 
Gminy Leśna.
4. Zrealizowano przebudowę drogi dojazdowej do 
gruntów rolnych w Miłoszowie (działki nr 399/2, 
398, 552/2, 585, 567). W ramach zadania wyko-
nano nawierzchnię mineralno-bitumiczną na 
blisko 1,5 km odcinku drogi do gruntów rolnych
w Miłoszowie. Ponadto przedmiotowy odcinek 
został odwodniony poprzez odbudowę zniszczo-
nych rowów przydrożnych. Umowna wartość 
robót budowlanych opiewała na sumę 645 282,02 
zł z czego aż 307 650 zł pochodziło z budżetu 
Województwa Dolnośląskiego. 
5. Wykonano odbudowę drogi wraz z przepustem 
od posesji nr 35 do nr 6, do nr 93, od nr 81 i 84 oraz 
dwóch mostów w ciągu dróg gminnych w Woli-
mierzu. W ramach zadania odbudowano drogi
o łącznej długości ponad 1,3 km. Na drogach tych 
wykonano nową nawierzchnię z mieszanki mine-
ralno-asfaltowej ponadto dokonano wymiany 
przepustów, odwodniono nawierzchnię jezdni 
poprzez zachowanie odpowiednich spadków oraz 
w wymaganych miejscach zamontowano korytka 
betonowe. Kolejnym elementem była odbudowa 2 
mostów zlokalizowanych w ciągu dróg gminnych 
w Wolimierzu. Prace obejmowały wykonanie 
nowej konstrukcji mostów, odpowiednie odwod-
nienie obiektów oraz montaż barieroporęczy. 
Koszt wykonanych prac wyniósł ponad 868 tys. zł
i w całości został pokryty ze środków budżetu 
państwa przeznaczonych na usuwanie skutków 
klęsk żywiołowych. 

Najważniejsze inwestycje na terenie Gminy Leśna

s. III
15 października 2018

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WŁADZ SAMORZĄDOWYCH GMINY LEŚNA W KADENCJI 2014–2018

►

Rok 2016

Rok 2015

BOISKO POBIEDNABOISKO POBIEDNABOISKO POBIEDNA DROGA STANKOWICEDROGA STANKOWICEDROGA STANKOWICE



s. IV
15 października 2018

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WŁADZ SAMORZĄDOWYCH GMINY LEŚNA W KADENCJI 2014–2018

6. Odbudowano drogę gminną w Grabiszycach 
Średnich do posesji nr 73 o długości 335,00 mb. 
Dzięki zrealizowanej inwestycji powstała droga
z jezdnią o nawierzchni mineralno–bitumicznej. 
Koszt robót budowlanych wyniósł prawie 146 tys. 
zł z czego ponad 135 tys. zł pochodziło ze środków 
budżetu państwa przeznaczonych na usuwanie 
skutków klęsk żywiołowych.
7. W 2016 roku odebrano dokumentację kosz-
torysowo-projektową obejmującą swym zakresem 
budowę sieci wodociągowej i stacji uzdatniania 
wody oraz sieci kanalizacyjnej i oczyszczalni ście-
ków w Pobiednej. Realizacja zadania projekto-
wego rozpoczęła się w roku 2014. Wysokość środ-
ków finansowych przeznaczonych na ten wyniosła 
358 261,20 zł z czego w roku 2016 – 160 421,20 zł. 
W całości pochodziły one z budżetu Gminy Leśna.
8. Zlecono adaptację gotowego projektu świetlicy 
przysłupowej na świetlicę wiejską w Kościelni-
kach Średnich W 2016 roku prace projektowe 
objęły wykonanie branży elektroenergetycznej. 
Ich koszt opiewał na kwotę 6 027,00 zł.
9. Wybudowano wiatę rekreacyjną w Wolimierzu. 
Wiata ta powstała jako przysłupowa i nawiązuje 
wyglądem do istniejącej zabytkowej architektury 

2w Wolimierzu. Jej powierzchnia to ok. 52 m . 
Koszt robót budowlanych wyniósł 66 400,00 zł
z czego kwotę równą 30 000,00 zł pozyskano
z budżetu Województwa Dolnośląskiego
w ramach konkursu „Odnowa Dolnośląskiej Wsi”
w 2016 roku. 

10. Wybudowano boisko wielofunkcyjne przy 
Szkole Podstawowej w Pobiednej. W ramach 
zadania wykonano dwa poprzeczne boiska do 
koszykówki oraz centralnie w układzie podłużnym 
boisko do siatkówki, piłki ręcznej i tenisa ziem-
nego. Wszystkie boiska wyznaczone zostały odpo-
wiednio kolorowymi liniami rozgraniczającymi. 
Obiekt wyposażono w urządzenia sportowe takie 
jak bramki, stojaki, słupki oraz piłkochwyty. 
Nawierzchnię stanowi trawa syntetyczna w obra-
mowaniu z obrzeży betonowych. Dodatkowo 
całość wydzielona została systemowym ogrodze-
niem panelowym. Płytę boiska odwodniono,
a teren oświetlono i objęto całodobowym monito-
ringiem. Ponadto utworzono podjazd dla osób 
niepełnosprawnych oraz parking. Koszt prac 
budowlanych wyniósł ponad 442 tys. zł z czego 
kwota w wysokości 130 tys. zł dofinansowana zos-
tała z Programu Rozwoju Bazy Sportowej Woje-
wództwa Dolnośląskiego na lata 2016-2018
w ramach przyznanego limitu środków Funduszu 
Rozwoju Kultury Fizycznej Ministerstwa Sportu
i Turystyki.

11. Ustawiono barieroporęcze na moście zlokali-
zowanym w ciągu drogi gminnej w Stankowicach 
oraz poszerzono istniejące światło przejazdu na 
moście. Środki finansowe na realizację zadania 
pochodziły z budżetu Gminy Leśna i wyniosły
12 925,00 zł
12. Wybudowano wiatę przystankową przy ul. 
Baworowo w Leśnej na wysokości myjni samo-
chodowej wraz z infrastrukturą towarzyszącą
w postaci placu utwardzonego pod obiektem oraz 
barierami ochronnymi oddzielającymi teren od 
przebiegającego w bezpośrednim sąsiedztwie 
torowiska. Całkowity koszt zadania wyniósł
15 775,62 zł i w całości pochodził z budżetu 
Gminy Leśna.
13. Przedłużono istniejący obwód oświetleniowy 
w Kościelnikach Górnych dzięki czemu dosta-
wiono punkt oświetleniowy przy przystanku auto-
busowym. Wykonano przejście pod drogą woje-
wódzką i poprowadzono linię kablową długości
78 m zasilającą punkt oświetleniowy. Zamonto-
wano oprawę sodową na słupie stalowym ocynko-
wanym. Wysokość środków poniesionych w 2016 
roku na realizację tego zadania wyniosła 19 597,00 
zł. 
14. Zabezpieczono zabytkowe mauzoleum 
rodziny Wollerów w Smolniku. W ramach zadania 
sporządzono dokumentację projektową, uzyskano 
pozwolenie na budowę i wykonano roboty budow-
lane. Zabezpieczono mauzoleum przed dostępem 
osób z zewnątrz. Z terenu działki wykonawca 

zebrał elementy piaskowca i złożył wewnątrz gro-
bowca, zamurował otwory okienne i drzwiowe, 
wygrodził obiekt i oznakował tablicami informują-
cymi o występujących zagrożeniach. Koszt robót 
wyniósł ok. 15 tys. zł.

Łączna kwota wydatków inwestycyjnych
w 2016 roku wyniosła prawie 3 mln zł. Ze źródeł 
zewnętrznych na realizację zadań pozyskano 
prawie 1,5 mln zł.

1. Uzyskano pozwolenie na budowę sieci wodo-
ciągowej w Złotnikach Lubańskich. Wysokość 
kwoty wynikająca z ostatniej płatności częściowej 
wyniosła 17 220 zł.
2. Opracowano dokumentację kosztorysowo-
projektową na przebudowę chodników wzdłuż 
dróg wojewódzkich na terenie Leśnej (ul. Żerom-
skiego i ul. Osiedle). Zadanie obejmowało wyko-
nanie dokumentacji kosztorysowo-projektowej 
przebudowy chodników przy ul. Osiedle i ul.
H. Sienkiewicza w Leśnej długości 545 mb oraz 

przy ul. S. Żeromskiego w Leśnej i Smolniku dłu-
gości 598 mb. Zgłoszono zamiar wykonania robót 
budowlanych w Dolnośląskim Urzędzie Woje-
wódzkim. Z budżetu Gminy Leśna wypłacono 
kwotę w wysokości 29 962,80 zł.
3. Przebudowano drogę gminną przy ul. Bawo-

rowo w Leśnej. W ramach zadania wykonano 
nawierzchnię mineralno-bitumiczną o szerokości 
5,0 m na całej długości odcinka. Ponadto połą-
czono wjazd na plac myjni z nową nawierzchnią za 
pomocą krawężnika betonowego a także ograni-
czono zjazd do składu opału za pomocą opornika 
betonowego. Koszt robót budowlanych opiewał na 
kwotę 79 800,00 zł.
4. Utwardzono plac przy kompleksie Kajak-Polo 
w Leśnej i utwardzono plac przy ul. Ogrodowej
w Leśnej. W ramach zadania przy kompleksie 
Kajak-Polo utworzono plac utwardzony
o nawierzchni z kostki betonowej o powierzchni 
751,6 m² natomiast przy ul. Ogrodowej wykonane 
zostały prace, które zakresem swym obejmowały 
m.in. ułożenie kostki betonowej na powierzchni 
1554,0 m². W ramach prac wykonano również 
odcinek kanalizacji deszczowej oraz przeprowa-
dzono rozbiórkę budynku gospodarczego. Koszt 
robót budowlanych obu placów opiewał na kwotę 
292 573,84 zł z czego 150 000,00 zł  pochodziło ze 
środków Dolnośląskiego Funduszu Pomocy Roz-
wojowej.
5. Odbudowano drogę dojazdową do Janówki.
W ramach tego zadania odbudowano drogi o łącz-
nej długości ok. 2,5 km. Zadanie zrealizowano 
przy współfinansowaniu ze środków budżetu 
państwa przeznaczonych na usuwanie skutków 
klęsk żywiołowych. Uzyskana dotacja wyniosła
1 520 653 zł. Natomiast ze środków budżetu 
Gminy Leśna na te zadanie wydatkowano kwotę 
równą 31 376,60 zł.
6. Odbudowano drogi w Grabiszycach Górnych od 
posesji nr 37 do stawów obok nr 47, oraz do nr 65. 
W ramach zadania wykonano nawierzchnię mine-
ralno-bitumiczną na dwóch odcinkach dróg gmin-
nych o łącznej długości 1,255 km. Ponadto przep-
rowadzono remont istniejących przepustów, prze-
budowano przepustu na cieku Grabiszówka a także 
wykonano rów o długości 100 mb, który umoc-
niono płytami betonowymi. Łączna wartość robót 
budowlanych opiewała na kwotę 1 088 459,67 zł
z czego 898 000,00 zł pochodziło ze środków 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Adminis-
tracji w ramach rezerwy celowej przeznaczonej na 
usuwanie skutków klęsk żywiołowych. 
7. Odbudowano most do posesji nr 44 w Stanko-
wicach. Zadanie zakresem swym obejmowało 
wykonanie prac związanych z odbudową przy-

czółków, wlotów z kamienia a także części jezdnej 
mostu stanowiącego dojazd do posesji nr 44
w Stankowicach. Łączna wartość wykonanych 
robót wyniosła 117 560,01 zł z czego kwota w 
wysokości 105 944,00 zł pokryta została ze środ-
ków finansowych pochodzących z Ministerstwa 

Spraw Wewnętrznych i Administracji w ramach 
rezerwy celowej przeznaczonej na usuwanie skut-
ków klęsk żywiołowych.
8. Wybudowano pięć punktów oświetlenia solar-
nego LED, z czego cztery punkty przy drodze 
gminnej w Kościelnikach Średnich oraz jeden 
obok schodów przy ul. Elizy Orzeszkowej 3a. War-
tość całego zadania wyniosła 47 670,49 zł.
9. W ramach częściowej realizacji Planu Gospo-
darki Niskoemisyjnej dla Gminy Leśna w 2017 r. 
zmodernizowano łącznie 128 punktów oświetlenia 
ulicznego. Modernizacja dotyczyła wymiany 
całych opraw oraz samych źródeł światła na 
żarówki LED. Zadanie zrealizowano w miejsco-
wościach: Leśna, Miłoszów i Smolnik. Na ten cel 
ze środków budżetu Gminy Leśna przeznaczono 
kwotę 79 825,77 zł. 
10. Wybudowano plac zabaw w Grabiszycach 
Średnich, który swym zakresem obejmował mon-
taż ogrodzenia panelowego systemowego wraz
z furtką, ustawiono 4 urządzenia zabawowe tj. huś-
tawkę wahadłową, karuzelę, huśtawkę typu bocia-
nie gniazdo, zestaw zabawowy a także utworzono 
strefy bezpieczne oraz ułożono chodnik z kostki 
betonowej stanowiący dojście do placu zabaw. 
Wartość prac wyniosła 67 000,00 zł z czego kwota 
w wysokości 30 000,00 zł pochodziła ze środków 
budżetu Województwa Dolnośląskiego w ramach 
inicjatywy „Odnowa Dolnośląski Wsi”.
11. Opracowano dokumentację na modernizację 
stadionu sportowego w Leśnej oraz remont 
budynku zaplecza. Wysokość wynagrodzenia za 
wykonaną dokumentację wyniosła 35 000 zł. 
12. Przebudowano chodnik na cmentarzu komu-
nalnym w Pobiednej. Prace obejmowały demontaż 
nawierzchni z ciosów bazaltowych ułożonych
w dolnym odcinku głównej alejki cmentarnej, 
które zostały oczyszczone i ponownie ułożone na 
nowej podbudowie. Alejka została obustronnie 
ograniczona opornikami betonowymi. Łączna 
wartość prac wyniosła 36 000,00 zł. Ponadto, 
wzdłuż prawej strony chodnika na odcinku ok. 
18,5 m zamontowano barierę metalową.
13. Utworzenie placu utwardzonego w Pobiednej. 
Zakres prac obejmował wykonanie prostokątnego 
placu o wymiarach ok. 12,30 x 16,30 m utwar-
dzonego kostką betonową. Całość została ograni-
czona krawężnikiem betonowym. Łączna wartość 
prac wyniosła 35 000,00 zł. ►
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14. Wykonano roboty budowlane w budynkach 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Pobiednej. 
Zakres prac obejmował remont kilku pomieszczeń 
wchodzących w skład Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego wraz z przemurowaniem jednego
z kominów w budynku Przedszkola. Budynek 
pomocniczy przy szkole podstawowej - w ramach 
zadania usunięto starą wykładzinę i zastąpiono ją 
panelami, ściany miejscowo wyrównano i odma-
lowano, w przedsionku prowadzącym do sali 
wymieniono dwie pary drzwi (wewnętrzne i zew-
nętrzne) a na podłodze ułożono płytki. Ściany 
odmalowano. Budynek Przedszkola - przemuro-
wano komin ponad poziomem dachu, na głównym 
korytarzu na podłodze ułożono wykładzinę,
a ściany przemalowano. W pomieszczeniu sypialni 
zdemontowano drewniane lamperie, odkryte 
ściany wyrównano i całość pomalowano. Łączna 
wartość wykonanych prac wyniosła 35 730,00 zł.

Łączna kwota wydatków inwestycyjnych
w 2017 roku wyniosła prawie 4,2 mln zł. Ze źró-
deł zewnętrznych na realizację zadań pozys-
kano blisko 3 mln zł.

1. Wybudowano pochylnię dla osób niepełno-
sprawnych do budynku przy ul. Kościuszki 7
w Leśnej (byłe gimnazjum). Przed głównym wej-
ściem do budynku, na południowej części elewacji 
wykonano dwukrotnie łamaną pochylnię, o spad-
kach 6% łączącą się z podestem schodów. Pochyl-
nia została usytuowana dwiema częściami równo-
legle do budynku i jedną częścią (spocznikiem) 
prostopadle. Pochylnię wybudowano na betono-
wych fundamentach, w których zatopione zostały 
słupki nośne pochylni. Koszt wykonanych prac 
wyniósł 47 600,00 zł.
2. Wykonano remont drogi gminnej (działka nr. 
605/2 obręb Stankowice) o długości 150 mb 
prowadzącej do przystani Izery. Droga ta oprócz 
poprawy jakości infrastruktury turystycznej służy 
jako dojazd do punktu czerpania wody do celów 
przeciwpożarowych. Koszt wykonanych prac 
wyniósł 44 500,00 zł.
3. Wykonano remont placu utwardzonego przy ul. 
Elizy Orzeszkowej w Leśnej. W ramach zadania 
rozebrano starą nawierzchnię chodnika i obrzeży 
betonowych, rozebrano stare schody i barierę. 
Wykonano nowe nawierzchnie mineralno-
bitumiczne, wyregulowano istniejące studzienki, 
wykonano schody z kostki betonowej. W ramach 
zadania przeprowadzono również remont kanali-

zacji deszczowej na modernizowanym placu. 
Łączny koszt zadania wyniósł 164 475,76 zł.
4. Wykonano roboty budowlane w budynku 
zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Pobiednej.
W ramach zadania wykonane zostały na parterze 
budynku toalety dla dziewcząt, chłopców oraz 
personelu, odprowadzono nieczystości płynne
z budynku szkoły do istniejącego szamba zlokali-
zowanego na działce inwestora oraz wykonane 
zostały ścianki działowe w dwóch klasach
w poziomie parteru oraz I piętra celem zwiększe-
nia ilości pomieszczeń dydaktycznych. Koszt 
inwestycji opiewał na kwotę 156 825,00 zł.
5. Podpisano umowę na realizację zadania pn.: 
Odbudowa dróg gminnych w Stankowicach do 
posesji nr 92 (dz. nr 151; km 0+000-0+300) oraz do 
posesji nr 96 (dz. nr 243,67; km 0+000-0+220) 
[intensywne opady atmosferyczne i powódź lipiec 
2013 r.] oraz dz. nr 142”. W ramach zadnia zostanie 
wykonana nawierzchni mineralno-bitumicznej na 
łącznej długości 552 mb. Koszt inwestycji opiewa 

na kwotę 414 744,61 zł, z czego kwota 396 340 zł 
pokryta zostanie ze środków budżetu państwa 
przeznaczonych na usuwanie skutków klęsk 
żywiołowych zgodnie z otrzymaną promesą od 
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji.
W chwili obecnej trwa realizacja zadania.
6. Podpisano umowę na wykonanie prac polega-
jących na dostosowaniu pomieszczeń w świetlicy 
wiejskiej w Stankowicach na toalety damskie
i męskie. Na realizacje tego zadania Gmina Leśna 
otrzymała Uchwałą Sejmiku Województwa Dol-
nośląskiego pomoc finansową w formie dotacji 
celowej w wysokości 25 000,00 z programu 
„Odnowa Dolnośląskiej Wsi”. Projekt będzie 
zrealizowany do końca października 2018 roku. 
Założony koszt prac to 82 000,00 zł.
7. Podpisano umowę na budowę budynku remizy 
Ochotniczej Straży Pożarnej wraz z pomieszcze-
niami świetlicy w Świeciu z infrastrukturą tech-
niczną. Zakres całego zamierzenia budowlanego 
obejmuje: budowę budynku remizy strażackiej, 

budowę placu manewrowego z miejscami posto-
jowymi dla samochodów osobowych, budowę 
chodników, budowę przyłącza wodociągowego, 
budowę przyłącza kanalizacji sanitarnej wraz
z podziemnym zbiornikiem bezodpływowym, 
budowę kablowej linii zasilającej, wykonanie 
zieleni uzupełniającej: trawniki i krzewy. Koszt 
inwestycji opiewa na kwotę 1 045 409,74 zł.

Z przewidywanych zamierzeń budżetowych na 
rok 2018 do wykonania jest jeszcze wiele zadań 
remontowych i inwestycyjnych. Oto niektóre
z nich:
- budowa studni dla budynku nr 78 w Smolniku,
- budowa chodnika przy ulicy Żeromskiego do 
Smolnika wraz z budową sieci kanalizacji sani-
tarnej,
- budowa chodnika do placu zabaw przy ulicy 
Reja,
- utworzenie ciągów pieszych przy ulicy Orzesz-
kowej 3 i 3a wraz miejscem postojowym,
- wymiana pokrycia dachowego na pałacu
w Szyszkowej 66,
- budowa 5 siłowni zewnętrznych w ramach prog-
ramu rozwoju małej infrastruktury sportowo-
rekreacyjnej o charakterze wielopokoleniowym 
OSA,
- remont elewacji ratusza w Leśnej.

Przewidywana kwota wydatków inwesty-
cyjnych w 2018 roku wynosi prawie 6 mln zł. Ze 
źródeł zewnętrznych na realizację zadań w bie-
żącym roku pozyskaliśmy na chwilę obecną
2 mln zł.

Przy założeniu, że uda nam się zrealizować 
wszystkie planowane na ten rok zamierzenia to
w bieżącej kadencji wydatkujemy na inwestycje 
kwotę ponad 20 mln złotych.

Na uwagę zasługuje również fakt, iż w bieżą-
cym roku pozyskaliśmy ze środków zewnętrznych 
(RPO-EFS) duże dofinansowania na realizację 
zadań oświatowych w naszej Gminie. Kwota
670 906,38 zł w ramach dwóch projektów: „Przy-
jaciele Kubusia Puchatka” oraz „Nowoczesna 
Edukacj@” zostanie przeznaczona na:
- kompleksowe doposażenie placówek żłobkowo-
przedszkolnych oraz realizację zajęć wyrównaw-
czych oraz rozwijających uzdolnienia wśród 
przedszkolaków z Leśnej i  z Pobiednej,
- kompleksowe wyposażenie pracowni tema-
tycznych, realizację zajęć wyrównawczych oraz 
rozwijających uzdolnienia wśród uczniów SP
w Smolniku oraz SP w Pobiednej.  ▄
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Gmina Leśna nabyła w grudniu 2015 r. od 
syndyka masy upadłościowej tereny po byłych 
Zakładach Przemysłu Jedwabniczego „DOL-
WIS” S.A. Od początku 2016 r. Gmina suk-
cesywnie sprzedaje obiekty i tereny poprze-
mysłowe podmiotom, które wcześniej te tereny 
dzierżawiły lub podmiotom, które spotkały się
z odmową kupna od syndyka. W sumie Gmina 
Leśna sprzedała działki pod inwestycje za 
kwotę ponad 679 tys. zł.

W celu poprawy życia mieszkańców naszej 
gminy został złożony do Urzędu Marszałkow-
skiego wniosek w ramach Projektu „CLIMA-
TIC-TOWN - Energetyczna Rewitalizacja 
Miast” na opracowanie dokumentacji tech-
nicznej w ramach konkursu na najlepsze inwes-
tycje rewitalizacyjne z uwzględnieniem efek-
tywności energetycznej w obiektach użytecz-
ności publicznej. Dokumentacja dotyczy 
budynku poprzemysłowego zlokalizowanego 
na działce nr 793/29, w którym obecnie znajduje 
się magazyn żywności. Dokumentacja swym 
opracowaniem ma obejmować m.in. termomo-
dernizację budynku, wymianę oświetlenia, 
urządzeń grzewczych, montaż kolektorów 
słonecznych. Dokumentacja ta pozwoli ubiegać 

się o dalsze środki na wykonanie w/w zadań tak, 
aby obiekt zyskał nowe przeznaczenie. Zaist-
niałaby możliwość stworzenia atrakcyjnego 
miejsca dla mieszkańców, którzy będą mogli 
korzystać z funkcji publicznych obiektu (np. 
biblioteka, siłownia). Z nowych miejsc będą 
mogli korzystać wszyscy mieszkańcy gminy,
w zależności od potrzeb. Przedsięwzięcie poz-
woli na promowanie zdrowego stylu życia, 
aktywności ruchowej. Ponadto stworzy warunki 
do integracji społeczności lokalnej i wzrost 
kultury. Wniosek ten dostał pozytywną ocenę,
a dokumentacja według oświadczenia zostanie 
przez Urząd Marszałkowski wykonana do 
końca września 2019 r.

Istotny jest również fakt, że miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego przewiduje 
na tych terenach funkcję przemysłową lub 
funkcje unieszkodliwiania ścieków. Taki zapis 
utrudniał podjęcie działań w kierunku pozyski-
wania kontrahentów, nabywców, czy środków 
na cele publiczne. Dlatego też zostały podjęte 
działania zmierzające w kierunku zmiany 
zapisów planu przestrzennego, który swym 
opracowaniem w szczególności obejmował 
teren byłego DOL-WISU. Po wielomiesięcznej 

procedurze na kwietniowej sesji Rady Miejskiej 
podjęte zostały uchwały zmieniające w części 
dotychczasowy plan zagospodarowania przes-
trzennego. Po wejściu w życie przedmiotowych 
uchwał tereny będą mogły być wykorzystane 
pod nowe funkcje - tereny usług, tereny nieu-
ciążliwej aktywności gospodarczej z dopusz-
czeniem usług jako funkcji uzupełniającej, 
tereny nieuciążliwej zabudowy usługowej
z dopuszczeniem mieszkalnictwa jako funkcji 
uzupełniającej, tereny nieuciążliwej zabudowy 
mieszkaniowej z dopuszczeniem usług jako 
funkcji uzupełniającej.

I tak np. teren działek nr 813/3 i 813/4 przez-
naczony pod usługi Gmina planuje wykorzystać 
na centrum ratownictwa. Ponadto, w związku
z dużym deficytem lokali socjalnych, pod 
rozwagę należy wziąć pomysł wykorzystania 
budynku biurowca na cele mieszkaniowe 
(wszystkie ogłaszane przetargi na sprzedaż tej 
nieruchomości zakończyły się wynikiem nega-
tywnym).

Należy wspomnieć, że istotnym ogranicze-
niem w zbyciu poszczególnych obiektów jest 
brak odpowiedniego dojazdu wynikający ze 
zwartej zabudowy.

Oczywiście Gmina podejmować będzie
w dalszym ciągu działania w kierunku ożywie-
nia terenu poprodukcyjnego, czy to przez sprze-
daż (dzierżawę) na rzecz osób prywatnych, czy 
też przez pozyskiwanie środków zewnętrznych 
na cele publiczne.

Ponadto Gmina w 2016 r. przejęła również 
tereny poprzemysłowe znajdujące się w Miło-
szowie. Za zadłużenia podatkowe Gmina Leśna 
stała się posiadaczem około 2 ha terenów pop-
rzemysłowych. Jeden obiekt za 20 200 zł udało 
się już sprzedać. Mamy nadzieję, że zmiana 
zapisów w miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego spowoduje, że znajdą się 
chętni na pozostałą część terenu. 

Gmina posiada również tereny poproduk-
cyjne w Pobiednej. Część już została sprzedana, 
ale jest jeszcze duży teren zabudowany halami
i budynkiem biurowca. Pomimo atrakcyjnych 
cen Gmina nie znalazła na razie chętnych do 
zainwestowania w to miejsce. W związku
z brakiem zainteresowania kupnem działek
w Pobiednej Gmina rozważa propozycję zaa-
daptowania części biurowca na cele publiczne.

Tereny poprzemysłowe

Według stanu na dzień 1 października 2015 r. 
mieszkaniowy zasób gminy wynosił 517 lokali 
mieszkalnych. Na lutowej sesji 2015 roku Rady 
Miejskiej w Leśnej została podjęta uchwała
w sprawie zasad gospodarowania nieruchomoś-
ciami stanowiącymi własność Gminy Leśna.
W uchwale zawarte są m.in. zapisy dotyczące 
sprzedaży komunalnych lokali mieszkalnych. 
Dotychczas bonifikaty były zróżnicowane od 
70% do 99 %. Nowa uchwała zakłada tylko 
jedną 90% stawkę bonifikaty. Jedynie przy 
sprzedaży budynków jednorodzinnych, które są 
w złym stanie technicznym zastosowanie ma 
bonifikata w wysokości 99%. Warunkiem naby-
cia lokalu mieszkalnego jest brak zaległości 
czynszowych i zaległości na rzecz Urzędu 
Miejskiego w Leśnej. W sumie w latach 2015-
2018 (stan na 30.09.2018 r.) sprzedano ogółem 
92 lokale mieszkalne, w tym 88 na rzecz 
najemców. Sprzedaż lokali w poszczególnych 
latach przedstawia poniższa tabela:

Sprzedaż mienia komunalnego obejmowała 
również działki niezabudowane i zabudowane. 
Sprzedaż odbywała się w trybie przetargowym
i bezprzetargowym. W latach 2015-2018 sprze-
dano 19 działek w trybie bezprzetargowym
o łącznej pow. 1,00 ha i 51 działek w trybie 
przetargowym o łącznej pow. 7,16 ha.

Dochody z tytułu sprzedaży mienia komu-
nalnego za lata 2015-2018 wyniosły niespełna
2 300 000,00 zł.

W okresie kadencji sporządzono 28 decyzji 
przekształcających prawo użytkowania wie-
czystego w prawo własności. Większość decyzji 
dotyczyło przekształceń na cele mieszkaniowe. 
Wpływy z przekształcenia prawa użytkowania 
wieczystego wyniosły prawie 13 500,00 zł. 
Warto przypomnieć, że od nowego roku forma 
użytkowania wieczystego przestanie obowią-
zywać (szczegóły we wrześniowym numerze 
Panoramy Leśnej).

W związku z wejściem w życie w dniu 11 
grudnia 2015r. Uchwały Rady Miejskiej w Leś-
nej nr XIV/89/2015 z dnia 30 października 2015 
r. (Dziennik Urzędowy Województwa Dolno-
śląskiego poz. 5024 z dnia 26 listopada 2015 r.) 
w sprawie zmiany miejscowego planu zagos-
podarowania przestrzennego gminy Leśna, obo-
wiązkiem Gminy jest wszczęcie postępowania 
w przypadku gdy wartość nieruchomości 
wzrosła, a właściciel albo użytkownik wie-
czysty zbywa tą nieruchomość (art. 36 ust. 4 
ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu
i zagospodarowaniu przestrzennym). Wysokość 
opłaty, tzw. „renty planistycznej” zależy od 
ustalonej w planie zagospodarowania stawki 
procentowej oraz od wartości nieruchomości 
przed i po uchwalaniu planu zagospodarowania 
przestrzennego. Zgodnie z § 75 w/w uchwały 
stawki procentowe, na podstawie których ustala 
się opłatę, o której mowa w art. 36, ust. 4. zostały 
ustalone w następujących wysokościach:
1. 1MN, MNU, MU, MW, MWU, ML, RM - 

30%;
2. U, AG, P, PG, KS, KSU, EEF - 30%;
3. KDG, KDL, KDD, KDPJ, KDP - 1%;
4. pozostałe tereny – 1%.

Od stycznia 2016 r. było prowadzonych 41 
postępowań w sprawie naliczenia „renty planis-
tycznej”. Dochody dla gminy z tego tytułu 
wyniosły ponad 69 000,00 zł.

Gospodarowanie mieniem komunalnym to 
nie tylko sprzedaż nieruchomości, ale także 
dzierżawa i użyczenie. W latach 2015-2018 pro-
wadzonych postępowań w sprawie dzierżawy
i użyczenia było 764. Gmina Leśna posiada 
zawarte umowy dzierżawy z ponad 650 oso-
bami. W sumie wydzierżawionych jest około 27 
ha gruntów gminnych. Najwięcej umów zawar-
tych jest na ogródki przydomowe i pod garaże.

Gmina Leśna przekazała w użyczenie nieru-
chomości zabudowane pod działalność statu-
tową, tj. świetlice wiejskie, place zabaw, boiska 
sportowe dla Ośrodka Kultury i Sportu w Leś-
nej, remizy strażackie dla Ochotniczych Straży 
Pożarnych.

Od września 2017 r. Burmistrz Leśnej ustalił 
zasady i wysokości opłat za zajęcie lub korzys-
tanie z nieruchomości stanowiących własność 
Gminy Leśna w celu umieszczania urządzeń 
infrastruktury technicznej. Postępowania
w większości dotyczyły umieszczania urządzeń 
sieci energetycznych na działkach gminnych.

W celu realizacji gminnych zadań statuto-
wych w zakresie kultury fizycznej, a także 
poprawy jakości dróg dojazdowych do posesji 
Gmina Leśna występowała z wnioskami o naby-
cie nieruchomości stanowiących własność 
Skarbu Państwa. Nieodpłatnie Gmina Leśna 
nabyła z zasobu Krajowego Ośrodka Wsparcia 
Rolnictwa we Wrocławiu (dawniej Agencja 
Nieruchomości Rolnych) następujące nierucho-
mości:
ź działka nr 112/1 o pow. 0,40 ha w Kościel-

nikach Średnich pod budowę świetlicy wiej-
skiej

ź działka nr  4/4 i 4/7 o pow. 0,16 ha – dojazd do 
posesji Kościelniki Górne 20, 23, 24, kap-
liczka

ź działka nr 605/2 o pow. 0,13 ha w Stanko-

wicach - dojazd do kompleksu wypoczyn-
kowego „Przystań Izery”

ź działka nr 401/21 o pow. 0,0130 ha w Smol-
niku – dojazd do działek budowlanych

ź działki nr 362/1, 362/2, 600/5, 600/9, 600/10 
w Stankowicach o łącznej pow. 0,97 ha – 
działki położone w ciągu drogi gminnej 
publicznej stanowiącej część Euroregio-
nalnego Szlaku Rowerowego ER-7

ź działka nr 630/4 o pow. 0,0683 ha w Świeciu
– dojazd do posesji 195, 195Aa, 195B

ź działka nr 431/5 w Grabiszycach Średnich
o pow. 0,06 ha stanowiąca dojazd do posesji nr 
87

ź działka nr 1/18 położona w Szyszkowej
o pow. 0,14 ha – dojazd do posesji nr 15, 15a 
15b, 15c

ź działka nr 440/6 w Grabiszycach Średnich
o pow. 0,32 ha – działka położona w ciągu 
drogi rowerowej łączącej Miłoszów i Grabi-
szyce Średnie

ź działka nr 659/7 obręb Pobiedna o pow. 0,05 
ha – dojazd do działki nr 663/1

ź działki nr 602/5 i 602/9 o pow. 0,11 ha 
położone w Stankowicach – dojazd do posesji 
Sucha 6/1, 6/2 i do posesji od 1/2 do 1/7

ź działka nr 652/11 obręb Leśna o pow. 0,03 ha 
położona w ciągu drogi gminnej (skwer na 
skrzyżowaniu przed placem utwardzonym 
przy cmentarzu)

ź działka nr 681/10 w Świeciu o pow. 1,25 ha 
łącząca były PGR z drogą szutrową (tzw. 
obwodnica Świecia).

ź W kilku przypadkach konieczne było również 
nabycie gruntów od osób prywatnych na 
zadania związane z infrastrukturą drogową. 
Gmina Leśna nabyła dwie działki w Barto-
szówce o pow. 0,10 ha oraz jedną działkę
w Wolimierzu o pow. 0,04 ha.

Jeszcze trwają postępowania dotyczące nie-
odpłatnego nabycia od KOWR nieruchomości 
położonych w Wolimierzu (pod centrum spor-
towo-rekreacyjno-edukacyjne), Kościelnikach 
Górnych (cele sportowo-rekreacyjne), Barto-
szówce i Smolniku (poprawa jakości dróg).

Gospodarka nieruchomościami gminnymi

2015 2016 2017 2018

Liczba 
sprzedanych 

lokali
31 29 19 13

2015 2016 2017 2018

Rodzaj sprzedaży
Liczba 
działek

Pow.
(w ha)

Liczba 
działek

Pow.
(w ha)

Liczba 
działek

Pow.
(w ha)

Liczba 
działek

Pow.
(w ha)

Tryb bezprzetargowy 6 0,14 7 0,75 6 0,11 0 0,00

Tryb przetargowy (działki 
niezabudowane)

6 1,44 15 1,84 4 0,34 10 1,34

Tryb przetargowy (działki 
zabudowane)

2 1,02 6 0,67 7 0,46 1 0,05

RAZEM 14 2,60 28 3,26 17 0,91 11 1,39
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Konsultacje społeczne są sposobem uzyskiwania 
opinii, stanowisk, propozycji itp. od instytucji i osób, 
których w pewien sposób dotkną - bezpośrednio lub 
pośrednio - skutki proponowanych przez adminis-
trację działań. W 2015 r. przeprowadzone były kon-
sultacje z mieszkańcami całej Gminy Leśna w spra-
wie nadania statutów sołectwom. Statut określa 
obszar, zakres działania sołectwa i jego organów. 
Mieszkańcy wszystkich sołectw biorący udział 
zarówno w protokołowanych spotkaniach, czy też
w formie elektronicznej nie wnieśli żadnych uwag
i zastrzeżeń do przedstawionych projektów uchwał. 
W październiku 2015 r. rad gminy podjęła 13 uchwał 
w sprawie nadania dla sołectw nowych statutów.

We wrześniu 2016 r. zaczęły obowiązywać zapisy 
ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub 
innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, 
obiektów i urządzeń użyteczności publicznej.
W Gminie Leśna konieczna była zmiana nazwy ulicy 
Świerczewskiego. Obowiązek ten upływał we 
wrześniu 2017 r. Aby spełnić wymogi ustawy „deko-
munizacyjnej” należało przeprowadzić z mieszkań-
cami konsultacje społeczne. W ankiecie konsulta-

cyjnej zaproponowano nowe nazwy ulic odnoszące 
się do wybitnych przedstawicieli polskiej literatury. 
W konsultacjach wzięło udział 57 osób. Najwięcej 
respondentów wypowiedziało się za nazwą ulicy 
Elizy Orzeszkowej. Stosowna zmiana została wpro-
wadzona uchwałą w grudniu 2016 r.

Nową nazwę ulicy zyskała miejscowość 
Pobiedna. Tam na wniosek grupy mieszkańców 
część ulicy Nowomiejskiej otrzymała nazwę „Sło-
neczne Wzgórze”. W trakcie trwania konsultacji nie 
wpłynęły żadne uwagi i zastrzeżenia.

W czerwcu tego roku zostały ogłoszone również, 
na wniosek grupy mieszkańców, konsultacje spo-
łeczne w sprawie podziału sołectwa Kościelniki. 
Konsultacje społeczne prowadzone były w formie 
otwartego zebrania z mieszkańcami a także w for-
mie ankiet. Do 30 września b.r. do Urzędu wpłynęło 
prawie 100 ankiet, w których wszyscy respondenci 
wypowiedzieli się za podziałem sołectwa. Raport
z konsultacji wpłynie do Rady Miejskiej w Leśnej, 
która będzie podejmować uchwałę w sprawie 
podziału Sołectwa Kościelniki na sesji w paździer-
niku br.

Konsultacje społeczne

W latach 2014/2015, 2015/2016 i 2016/2017 
Gmina Leśna była organem prowadzącym dla 
gimnazjum, trzech szkół podstawowych i dwóch 
przedszkoli. Szkoła Podstawowa i Przedszkole
w Pobiednej funkcjonują w ramach Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego. W roku szkolnym 2017/2018 
zmieniła się sieć szkół gminnych. W wyniku decyzji 
podjętych przez Radę Miejską w Leśnej, w związku 
z reformą ustroju oświatowego, oddziały gimnaz-
jalne zostały włączone do Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Smolniku, a Gimnazjum w Leśnej 
przestało funkcjonować jako odrębna placówka. 
Szkoła Podstawowa im. Jana Brzechwy w Grabi-
szycach została zlikwidowana ze względów demog-
raficznych.

Szkoły gminne są dobrze wyposażone i zapew-
niają warunki bezpiecznego pobytu dzieci i mło-
dzieży. Gmina finansuje remonty bieżące i realizację 
zadań inwestycyjnych, których celem jest tworzenie 
dobrych materialnych warunków kształcenia. 
Latem 2018 r. w Szkole Podstawowej im. Kornela 
Makuszyńskiego w Pobiednej przeprowadzono 
gruntowny remont sal lekcyjnych oraz zaadapto-
wano część pomieszczeń na sanitariaty.

Wyposażenie w środki dydaktyczne jest syste-
matycznie uzupełniane. Na uwagę zasługuje wzbo-
gacenie zbiorów bibliotecznych szkół. W roku 2015 
roku wszystkie szkoły podstawowe zakupiły 
nowości wydawnicze w ramach programu „Książki 
Naszych Marzeń”. Kolejne woluminy do SP
w Smolniku i Gimnazjum w Leśnej zakupiono
w ramach rządowego programu „Narodowy Prog-
ram Rozwoju Czytelnictwa”.

Gmina sięga również po środki unijne na dopo-
sażenie szkół. Na przykład Projekt „Akademia rów-
nych szans” realizowany w Szkole Podstawowej im. 
Kornela Makuszyńskiego w Pobiednej obejmował 
zakup sprzętu do pracowni informatycznej, mebli do 
pracowni przyrodniczej i matematycznej oraz wiele 
atrakcyjnych pomocy dydaktycznych do prowadze-
nia lekcji. Natomiast w ramach projektu „Leśne 

Skrzaty” zakupiono sprzęt i pomoce dydaktyczne 
niezbędne do organizowania wsparcia psycholo-
giczno-pedagogicznego dzieci uczęszczających do 
Miejsko-Gminnego Przedszkola im. Kubusia 
Puchatka w Leśnej.

Oferta edukacyjna szkół i przedszkoli jest 
bogata. Gmina ponosi między innymi koszty wpro-
wadzenia nauki drugiego języka obcego w Szkole 
Podstawowej w Smolniku, zwiększenia liczby 
godzin wychowania fizycznego dla uzdolnionych 
uczniów oraz na prowadzenie zajęć specjalis-
tycznych indywidualnych i grupowych. Katalog 
zajęć pozalekcyjnych został wzbogacony o zajęcia 
finansowane ze środków unijnych w ramach zadań 
„Akademia równych szans” i „Leśne Skrzaty”. 

Każdy uczeń ma szansę nabywania kompetencji, 
rozwijania zainteresowań i talentów oraz osiągania 
sukcesów na miarę swoich możliwości. Wyniki 
nauczania są dobre. Uczniowie uzyskują czołowe 
lokaty w konkursach przedmiotowych przede 
wszystkim na szczeblu powiatowym. W ciągu 
ostatnich czterech lat mieliśmy również trzech 
finalistów konkursów wojewódzkich - Konkursu 
Matematycznego Liga Naukowa 2015, X Dolno-
śląskiego Konkursu Języka Niemieckiego zDolny 
Ślązak Gimnazjalista oraz zDdolny Dolnoślązaczek 
również z języka niemieckiego.

Uczniowie są bardzo dobrze przygotowani do 
prezentacji artystycznych podczas świąt szkolnych
i uroczystości gminnych, co świadczy o wspieraniu 
uzdolnień uczniów z tego zakresu. 

Odnoszą sukcesy w wielu dyscyplinach sporto-
wych w powiecie, strefie jeleniogórskiej i woje-
wództwie. Dobrym wynikom pracy uczniów i nau-
czycieli sprzyja rozbudowana baza sportowa naszej 
gminy. W roku szkolnym 2015/2016 do użytku 
oddane zostało ogólnodostępne boisko lekkoatle-
tyczne „Królowa Sportu”, z którego bardzo często 
korzystają uczniowie oddziałów gimnazjalnych
i starszych klas Szkoły Podstawowej w Smolniku. 

Przez ostatnie cztery lata realizowano - poprzez 
Referat Spraw Obywatelskich i USC - zadania:
1. W zakresie ewidencji ludności w szczegól-
ności:
Prowadzono ewidencję ludności w formie elektro-
nicznej w rejestrach mieszkańców oraz rejestrach 
zamieszkania cudzoziemców: przyjęto około 1787 
wniosków o zameldowaniu na pobyt stały i cza-
sowy. Dokonywano rejestracji danych w rejestrze 
PESEL w zakresie wynikającym z ustawy o ewi-
dencji ludności: na bieżąco aktualizowano dane 
zawarte w rejestrze PESEL oraz w rejestrach 
mieszkańców poprzez wyjaśnianie niezgodności 
danych znajdujących się w tych rejestrach.
Do zadań referatu należy również aktualizacja 
rejestru wyborców, sporządzanie spisów wybor-
ców dla przeprowadzenia wyborów zarządzonych 
przez Prezydenta RP i do referendum lokalnego:
w latach 2015-2018 wydano 15 decyzji w sprawie 
wpisania do rejestru wyborców.
Wydano 1525 zaświadczeń z rejestru mieszkań-
ców oraz rejestru zamieszkania cudzoziemców.
Do Urzędu Miejskiego w Leśnej wpłynęło 556 
wniosków o udostępnianie danych z rejestru 
mieszkańców oraz rejestru zamieszkania cudzo-
ziemców.
Referat współpracuje z placówkami oświatowymi 
sporządzając wykaz dzieci podlegających obo-
wiązkowi szkolnemu lub obowiązkowi nauki 
zgodnie z ustawą o systemie oświaty. sporządzono 
wykaz osób podlegających kwalifikacji wojsko-
wej zgodnie z ustawą o powszechnym obowiązku 
obrony.
W 2015 roku wprowadzono ŹRÓDŁO – bezpłatną 
aplikację do obsługi Systemu Rejestrów Państ-
wowych, obsługuje wszystkie wymagane polskim 
prawem działania w zakresie rejestru PESEL, 
dowodów osobistych i stanu cywilnego. Dodat-
kowo umożliwia również realizację zadań Sys-
temu Odznaczeń Państwowych oraz Centralnego 
Rejestru Sprzeciwów. 
W efekcie ŹRÓDŁO to uniwersalne narzędzie 
obsługujące m.in.:
1. dla Rejestru PESEL:
2. dla Rejestru Bazy Usług Stanu Cywilnego 
(BUSC):
3. dla Rejestru Dowodów Osobistych (RDO):
2. W zakresie dowodów osobistych od 2015 roku 

do dnia 30.09.2018 roku:
- przyjęto 5173 wniosków o wydanie dowodu 
osobistego,
- udzielono odpowiedzi na 67 wniosków o udzie-
lenie informacji z rejestru dowodów osobistych.
Od 01.03.2015 r. obowiązuje nowy wzór doku-
mentu. Obecnie planowane jest na marzec 2019 r. 
przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji wdrożenie nowego wzoru dowodu oso-
bistego.
3. W zakresie Urzędu Stanu Cywilnego:
- sporządzono 54 nowych aktów urodzenia oraz 
przeniesiono z ksiąg stanu cywilnego do rejestru 
stanu cywilnego 1431 aktów,
- sporządzono 228 nowych aktów małżeństwa oraz 
przeniesiono z ksiąg stanu cywilnego do rejestru 
stanu cywilnego 1491 aktów,
- sporządzono 163 nowych aktów zgonu oraz 
przeniesiono z ksiąg stanu cywilnego do rejestru 
stanu cywilnego 1263 aktów. 
W Sali Ślubów Urzędu Miejskiego w Leśnej 
zorganizowano 20 przepięknych jubileuszy
50-lecia oraz 60-lecia pożycia małżeńskiego.
W otoczeniu najbliższej rodziny medalami za 
długoletnie pożycie małżeńskie nadanymi przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej odznaczani 
zostają jubilaci. Tradycyjnie już, po oficjalnej 
części są życzenia oraz gromkie „Sto lat” odśpie-
wane przez wszystkich gości.
Z każdym rokiem rośnie liczba par zawierających 
małżeństwo poza murami urzędu, a od 1 marca 
2015 r. - za sprawą nowelizacji ustawy z 29 wrześ-
nia 1986 r.: Prawo o aktach stanu cywilnego - zor-
ganizowanie takiej ceremonii nie stanowi prob-
lemu, o ile spełnione zostaną pewne warunki.

W zakresie wymeldowań administracyjnych
w drodze decyzji w latach 2015-2018 rozpatrzono 
łącznie 73 wnioski.

Ponadto w bieżącym roku - w związku ze 
zmianą ustawy o wychowaniu w trzeźwości i prze-
ciwdziałaniu alkoholizmowi - podjęto nową uch-
wałę w sprawie ustalenia maksymalnej liczby 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz 
zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania 
napojów alkoholowych na terenie Miasta i Gminy 
Leśna.

OŚWIATA Sprawy obywatelskie

Zarówno rok 2015, jak i 2018 kojarzył się 
będzie rolnikom z suszą, która wystąpiła na terenie 
Gminy Leśna. Brak deszczu połączony z gorącą,
a nawet upalną aurą doprowadziły do znacznego 
niedoboru wody dla roślin i upraw rolnych. Straty 
wyrządzone przez suszę szacowała gminna 
komisja powołana przez Wojewodę Dolnośląs-
kiego. W roku 2015 na terenie Gminy Leśna, w 26 
gospodarstwach rolnych, w których szacowano 
szkody stwierdzono następujące straty:
- łączna powierzchnia upraw dotkniętych suszą: 
586,91 ha
- łączna wartość szkód: 660237,94 zł.

Natomiast w 2018 r. szkody szacowane były
w 31 gospodarstwach rolnych. W 18 gospodars-
twach straty w uprawach wyniosły ponad 30%. 
Łączna powierzchnia upraw rolnych dotkniętych 
suszą wyniosła 1127 ha, a wartość poniesionych 
szkód wyniosła 1380500,00 zł.

Pomoc rolnikom zaoferował rząd, który na ten 
cel przeznaczył kwotę 1,5 mld zł. Wypłatę wspar-
cia finansowego prowadzi Agencja Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa. 

Niedobory wody pitnej
Pierwsze sygnały o niedoborze wody pitnej 

pojawiły się na przełomie czerwca i lipca 2018 r. 
Były to pojedyncze przypadki braku wody w przy-
domowych studniach w miejscowościach Miło-

szów i Kościelniki Średnie. Problem zaczął pog-
łębiać się pod koniec sierpnia i zasięg niedoboru 
wody rozszerzył się o kolejne miejscowości: Miło-
szów, Świecie, Stankowice, Zacisze, Kościelniki 
Górne, Złotniki Lubańskie, Szyszkowa, Grabi-
szyce Dolne, Smolnik, Wolimierz i Pobiedna. 

Od 20 lipca 2018 r. Gmina Leśna rozpoczęła 
systematyczny monitoring sytuacji związanej
z zaopatrzeniem w wodę wynikającej z długotrwa-
łej suszy. Na terenie gminy Leśna w płytko wystę-
pujących poziomach wodonośnych nastąpiło zja-
wiska tzw. „niżówki hydrologicznej”. Niedobór 
wody lub jej brak występuje aktualnie w 86 przy-
domowych studniach i 3 ujęciach wody pitnej
w miejscowościach Świecie, Sucha i Pobiedna
(w przypadku Pobiednej brak dostawy wody wys-
tępuje w  godz. 22:00-6:00.).

W celu zmniejszenia uciążliwości dla miesz-
kańców gminy związanych z niedoborem lub bra-
kiem wody z powodu suszy Burmistrz Leśnej  
podjął decyzję o nieodpłatnym dowozie wody 
gospodarczej wozami Ochotniczych Straży Pożar-
nej. Woda codziennie dowożona jest do ujęć
w Świeciu i Suchej oraz gospodarstw rolno-
hodowlanych w Stankowicach i Miłoszowie, a do 
pozostałych gospodarstw domowych i studni zbio-
rowego zaopatrzenia w Złotnikach Lubańskich  
systematycznie 1-3 razy w tygodniu.  

Susze w Gminie Leśna

Jednolity system oznakowania
W celu wprowadzenia jednolitego systemu ozna-

kowania w zakresie nazw ulic, znaków kierunko-
wych oraz tabliczek z numeracją porządkową zostało 
podjęte Zarządzenie Burmistrza Leśnej nr 283/2017 
z dnia 28.11.2017 r., w sprawie określenia wzoru tab-
lic z nazwami ulic i numerami porządkowymi na 
terenie Leśnej. W dniu 17 maja 2018 r. została podpi-
sana umowa na realizację zadania „Wykonanie
i montaż oznakowania ulic miasta Leśna” z firmą 
Usługowe Wytwarzanie Szyldów EFFECT Damian 

Kozań z Olszyny. Wartość wynagrodzenia za wyko-
nanie zamówienia wynosiła 26 199,00 zł. W ramach 
tej kwoty wykonano 32 tabliczki dwustronne oraz 19 
tabliczek jednostronnych na podkładzie blaszanym 
ocynkowanym, wyklejane folią w ramach umożli-
wiających montaż na słupkach, uchwytach lub do 
budynków. Realizację umowy zakończono w sierp-
niu 2018 r. a system informacji wizualnej został 
wprowadzony w granicach administracyjnych Leś-
nej.
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Sprawy społeczne i obywatelskie



Ustawa z 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
pożytku publicznego i wolontariacie zobowiązuje 
samorządy lokalne do współpracy z organizacjami 
pozarządowymi. W ramach tego obowiązku wyni-
kającego z ustawy uchwalany jest roczny prog-
ramu współpracy gminy Leśna z organizacjami. 

W budżecie Gminy Leśna rezerwowane były  
corocznie środki finansowe na wspieranie zadań 
zgłaszanych przez organizacje pozarządowe. Ich 
wysokość w latach 2015-2018 obrazuje poniższa 
tabela:

W 2015 roku środki rozdysponowano w ramach 
jednego otwartego konkursu ofert (wydzielono na 
ten cel 170 000 zł) oraz w trybie pozakonkursowym 
(art. 19a ustawy). Organizacje zgłosiły 18 ofert. 
Komisja konkursowa z przyczyn formalnych 
odrzuciła 2 oferty. 16 ofert konkursowych zostało 
dofinansowanych kwotami od 1500 zł do 34 000 zł. 
1 oferent zrezygnował ostatecznie z realizacji zada-
nia, ze względu na niemożność jego realizacji.
W trakcie roku Burmistrz Leśnej dofinansował 
dodatkowo 5 zadań w trybie uproszczonym, poza-
konkursowym (art. 19a ustawy). Organizacje otrzy-
mały w 2015 roku z budżetu Gminy Leśna ogółem 
173 500 zł. Ze sprawozdań końcowych oferentów 
wynika, że podmioty, z którymi podpisano umowy, 
wykorzystały 173 026,19 zł. 

Na konkurs ogłoszony przez Burmistrza Leśnej  
w 2016 roku złożono 19 ofert. Dofinansowano 17 
ofert kwotami od 2 000 zł do 36 000 zł. Łącznie
w konkursie rozdysponowano kwotę 174 000 zł.
W trakcie roku Burmistrz Leśnej dofinansował 
dodatkowo 3 zadania zgłoszone w trybie uprosz-
czonym, pozakonkursowym (art. 19a ustawy). 

Organizacje otrzymały w 2016 roku z budżetu 
Gminy Leśna ogółem 182 400 zł. Ze sprawozdań 
końcowych oferentów wynika, że wykorzystali oni 
180 403,47 zł. 

Wysokość środków publicznych przeznaczo-
nych w 2017 roku w budżecie na realizację zadań 
wynosiła 200 000 zł. Na konkurs ogłoszony przez 
Burmistrza Leśnej Zarządzeniem Nr 7/2017 z dnia 
5 stycznia 2017 roku złożono 14 ofert. Dofinanso-
wano wszystkie zgłoszone zadania kwotami od
1 500 zł do 37 000 zł. W trakcie roku wpłynęło 
dodatkowo 7 ofert na realizację zadań w trybie 
pozakonkursowym. Wszystkie zostały pozytywnie 
ocenione, Burmistrz Leśna dofinansował je ocze-
kiwanymi kwotami. Kwota przyznanych dotacji
w 2017 r. wyniosła 186 800 zł. W jednym przy-
padku organizacja odstąpiła od realizacji zadania
o wartości 2 500 zł. Dodatkowo wpłynęły zwroty 
niewykorzystanych dotacji w kwocie 82,37 zł. 
Łącznie wydatki wyniosły 184 217,63 zł.

W 2018 roku Gmina Leśna przeznaczyła
w swoim budżecie dla III sektora 200 000 zł. Na 
konkurs ogłoszony przez Burmistrza Leśnej zło-
żono 15 ofert. Dofinansowano wszystkie zgłoszone 
zadania kwotami od 1 700 zł do 39 000 zł. W trakcie 
roku wpłynęły dodatkowo 4 oferty na realizację 
zadań w trybie pozakonkursowym. Wszystkie zos-
tały pozytywnie ocenione, Burmistrz Leśnej dofi-
nansował je oczekiwanymi kwotami.

Dzięki stałemu wsparciu Gminy Leśna możliwe 
jest funkcjonowanie klubów sportowych, organi-
zacja wielu turniejów sportowych i rekreacyjnych, 
imprez na terenach sołectw i w mieście. Oprócz 
corocznych dotacji kluby wspierane były dodat-
kowo poprzez patronaty Burmistrza, promocję 
imprez, szkolenia, materiały promocyjne itp. 
Organizacje otrzymują także pomoc z Urzędu 
Miejskiego w postaci udzielania informacji, udos-
tępniania dokumentów, pomocy przy składaniu 
ofert i rozliczaniu dotacji.

2015 2016 2017 2018

202 750 241 000 357 677 211 750

Szczególne miejsce w strukturze organiza-
cyjnej Gminy zajmują Ochotnicze Straże 
Pożarne. Na terenie gminy funkcjonuje 6 jednos-
tek Ochotniczej Straży Pożarnej (Leśna, Pobiedna, 
Grabiszyce, Szyszkowa, Świecie, Złotniki Lubań-
skie), w tym 2 jednostki (Leśna i Pobiedna) nale-
żące do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśni-
czego. Ogółem zrzeszonych jest 123 czynnych 
strażaków. Na wyposażeniu znajduje się między 
innymi 12 samochodów ratowniczo-gaśniczych, 
23 motopompy w tym 8 pływających, 7 auto-
pomp,13 pilarek spalinowych do drewna, 3 piły do 
betonu, 8 agregatów prądotwórczych, 1 agregat 
oddymiający, 10 aparatów powietrznych, 4 zes-
tawy hydraulicznych narzędzi do ratownictwa 
drogowego. Działalność OSP w większości finan-
sowana jest z budżetu gminy,  a nadzór operacyjny 
sprawuje Państwowa Straż Pożarna w Lubaniu. 
Koszty utrzymania gotowości bojowej OSP
w latach 2015-2018 wyniosły: 1 013 177 zł. w tym:

Ważniejsze zadania finansowane przez budżet 
gminy w zakresie poprawy wyposażenia i infra-
struktury strażackiej:
Rok 2015:
1. Zakup dla OSP Szyszkowa motopompy STH 
80Y, agregatu prądotwórczego EA2000 i pilarki 
spalinowej Stihl MS391,
2. Zakup i montaż bramy garażowej w OSP Grabi-
szyce.
Rok 2016:
1. Zakup dla OSP Szyszkowa samochodu ratow-
niczo-gaśniczego RENAULT MIDLINER M180  
z beczką wodną 3 tys. litrów,
2. Wymiana w kotłowni OSP Pobiedna pieca cen-
tralnego ogrzewania 30 kW,
3. W ramach projektu „Poprawa bezpieczeństwa
w Województwie Dolnośląskim w 2016 r.” zaku-
piono ze środków Urzędu Marszałkowskiego dla 
OSP Pobiedna i Świecie motopompy pływające 
NIAGARA.
Rok 2017:
1. W ramach Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-
2020 (RPO WD) współfinansowanego z Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego celem 
wsparcia jednosteki Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Leśnej zakupiono lekki samochód ratowniczo-
gaśniczy na podwoziu Peugeot Boxer wraz z agre-
gatem wysokociśnieniowym i szybkim natarciem,
2. W ramach programu  przygotowania jednostek 
ochotniczych straży pożarnych do działań ratow-
niczo-gaśniczych współfinansowanego przez 
MSWiA zakupiono dla OSP Świecie motopompę 

strażacką FOGO SEH100X, pilarkę spalinową 
HV555, dla OSP Szyszkowa motopompę pływa-
jącą NIAGARA2 i bramę garażową segmentową,
3. Wykonano dokumentację budowlaną pod adap-
tację budynku po byłej podoczyszczalni na remizę 
strażacką dla OSP Leśna.
Rok 2018: 
1. Remont kapitalny blacharki nadwozia samo-
chodu strażackiego Daimler Benz OSP Złotniki,
2. Wymiana silnika samochodu ratowniczo-gaś-
niczego STAR 266 OSP Grabiszyce,
3. Naprawa samochodu strażackiego Tatra w OSP 
Pobiedna,
4. W zakresie poprawy infrastruktury strażackiej 
rozstrzygnięto  przetarg na budowę nowej remizy  
OSP w Świeciu,
5. Zakup dla wszystkich OSP systemu alarmo-
wego E-REMIZA.

W latach 2015-2018 finansowane były również 
badania lekarskie członków OSP, ubezpieczenia 
osobowe i komunikacyjne, energia elektryczna, 
przeglądy techniczne pojazdów i sprzętu.
W wymienionym okresie nie odnotowano żadnych 
kolizji drogowych z udziałem pojazdów strażac-
kich ani wypadków strażaków podczas akcji 
ratowniczo-gaśniczych. W bieżącym roku odnoto-
waliśmy trzy duże pożary budynków mieszkal-
nych w Leśnej. Oprócz działań gaśniczych jed-
nostki bardzo często wzywane były do usuwania 
powalonych drzew i konarów, usuwania gniazd os 
i szerszeni oraz uczestniczyły w likwidacji skut-
ków wypadków drogowych. Strażacy pomagają 
logistycznie podczas imprez miejskich, dożynek, 
festynów i zawodów sportowych. Od połowy lipca 
2018 r. w celu zmniejszenia uciążliwości dla 
mieszkańców gminy związanych z niedoborem 
lub brakiem wody w studniach OSP realizują 
dowóz wody gospodarczej. Gminne OSP współ-
pracują ze strażakami z Czech. Co roku odbywają 
się wspólne ćwiczenia, których celem jest podnie-
sienie bezpieczeństwa oraz efektywności wzajem-
nej współpracy na obszarze polsko-czeskiego 
pogranicza.

Bezpieczeństwo publiczne – zarządzanie 
kryzysowe

Podejmowane działania w celu poprawy 
poziomu bezpieczeństwa mieszkańców:
Rok 2018
1. Zmodernizowano system ostrzegania i alarmo-
wania ludności w Leśnej oraz system selektyw-
nego wywołania dla OSP Leśna.
2. Współorganizowano powiatowe ćwiczenia 
obronne w dniach 7-8.06.2018 r. pod nazwą 
„Czerwiec 2018” w Zamku Czocha.
3.Wdrożono na potrzeby ostrzegania i alarmo-
wania ludności aplikację BLISKO jako wsparcie 
mobilnego system informacyjnego opartego na 
telefonii komórkowej SISMS .

Zdarzeń na terenie gminy  latach 2015 – 2017 (statystyki PSP)

Liczba interwencji poszczególnych OSP w latach 2015-2018(dane PSP)

Rok
Ogółem
zdarzeń

Pożary
Miejscowe 
zagrożenia

Alarmy
fałszywe

2015 571 98 465 8

2016 207 34 162 11

2017 233 47 175 11

Rok
OSP

 Leśna
OSP 

Pobiedna
OSP 

Grabiszyce
OSP 

Szyszkowa
OSP 

Świecie
OSP Złotniki

2015 480 108 21 15 10 3

2016 215 22 12 15 11 4

2017 191 34 11 23 20 2

2018
do 25.09

143 74 30 17 12 0

OSP - Raport za okres
kadencji 2015-2018

Rok Kwota dotacji w zł

2015 185 000

2016 185 000

2017 200 000

2018 200 000

Wsparcie organizacji
pozarządowych przez

Gminę Leśna

Dbając o dobro i bezpieczeństwo mieszkańców 
Gmina Leśna w 2018 roku uruchomiła system 
powiadamiania mieszkańców poprzez APLIKACJĘ 
BLISKO. Przy użyciu smartfona lub tableta miesz-
kańcy naszej Gminy będą mogli być na bieżąco 
informowani o najważniejszych wydarzeniach 
mających miejsce na terenie Gminy Leśna.

Całkowicie bezpłatna aplikacja oparta jest na 
systemie SISMS, który od samego początku był pro-
jektowany pod kątem obsługi Jednostek Samorzą-

dów Terytorialnych. Szczególną wartością dla twór-
ców systemu - SISMS Sp. z o.o. - jest bezpieczeń-
stwo, w konsekwencji czego zbudowali system
o silnych fundamentach prawnych z bardzo dobrymi 
rozwiązaniami funkcjonalnymi. Dzięki realizacji 
swoich założeń otrzymali najwyższej klasy mobilny 
system wczesnego ostrzegania, który gwarantuje 
optymalny standard bezpieczeństwa, niezawod-
ności i wydajności.

System powiadamiania
mieszkańców

Sprawy społeczne i obywatelskie

Na sesji Rady Miejskiej grudniu 2017 roku 
przyjęty został „Program opieki nad zabytkami dla 
Miasta i Gminy Leśna na lata 2018-2021”. Program 
został pozytywnie zaopiniowany przez Wojewódzki 
Urząd Konserwatora Zabytków. Opracowanie prog-
ramu opieki nad zabytkami jest zadaniem własnym 
gminy i wynika z ustawy o ochronie zabytków
i opieki nad zabytkami. Podstawą do sporządzenia 
programu jest gminna ewidencja zabytków, która 
powstała w 2012 roku. Program opieki nad zabyt-
kami jest narzędziem planistycznym i strategicznym 
wytyczającym działania w zakresie ochrony i opieki 
nad zabytkami oraz obiektami i obszarami cennymi 

pod względem kulturowym. Główne cele programu 
to:
- włączenie problemów ochrony zabytków do sys-
temu zadań strategicznych wynikających z kon-
cepcji przestrzennego zagospodarowania kraju;
- uwzględnienie uwarunkowań ochrony zabytków, 
w tym krajobrazu kulturowego i dziedzictwa arche-
ologicznego, łącznie z uwarunkowaniami ochrony 
przyrody i równowagi ekologicznej;
- zahamowania procesów degradacji zabytków
i doprowadzenie do poprawy stanu zachowania;
- wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz 
walorów krajobrazu kulturowego.

Program opieki nad zabytkami
na lata 2018-2021
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W dniu 27.09.2018 w Bibliotece Pub-
licznej w Leśnej odbyło się pierwsze po 
wakacjach spotkanie Dyskusyjnego Klubu 
Książki w Leśnej. W spotkaniu uczestni-
czyło 9 osób. Dyskutowano o książce 
Tanyi Valko „Arabska księżniczka”. Jest 
to kontynuacja bestsellerowej powieści 
„Arabska żona”, „Arabska córka”, 
,,Arabska krew”. To powieść zgłębiająca 
tajniki ludzkiej natury, uwarunkowana 
muzułmańskim prawem szarijatu o prze-
mocy,gwałtach i mordach. Autorka uka-
zuje prawdziwe życie w arabskim kraju. 
Akcja powieści rozgrywa się w Arabii 
Saudyjskiej. Dla wyznawców islamu 
prawo szariatu jest prawem świętym, któ-
rego naruszenie jest największym grze-
chem i występkiem bardzo surowo kara-
nym. W praktyce szariat jest dla kobiet 
zabójczy. Sytuacja kobiet w kraju, w któ-
rym przyszło żyć Miriam jednej z głów-
nych bohaterek powieści jest bardzo zła, 
prawa kobiet są bardzo mocno ograni-

czone. Bez względu na upały muszą nosić 
abaje, okrywające je całe. Kobiety nie 
mają możliwości swobodnego poruszania 
się czy wyboru drogi życiowej. Funkcjo-
nariusze policji obyczajowo-religijnej 
czuwają nad przestrzeganiem surowych 
wymogów.,,Arabska księżniczka” to 
powieść o kobietach Miriam i Lami arab-
skiej księżniczki pochodzącej z panującej 
rodziny. Ich oczami czytelnik poznaje 
ortodoksyjny kraj. Zapraszam do przeczy-
tania skomplikowanych losów bohaterek
a miłośników sagi zapraszam na spotkanie 
z autorką Tonyą 
Valko w dniu 
25.10.2018 o 
godzinie 18.00 
w kawiarence 
Ośrodka Kul-
tury i Sportu
w Leśnej.

Moderator 
DKK W.K.
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Spotkanie Dyskusyjnego
Klubu Książki w Leśnej

Elu!

Miałaś się cieszyć życiem i rodziną, miałaś 
odpoczywać po długich latach pracy, pracy którą 

kochałaś i wykonywałaś z sumiennością
i zaangażowaniem.

Elu - dziękujemy Ci za to, że tak wiele nas nauczyłaś, 
zawsze miałaś dla nas czas i cierpliwość, byłaś dla nas 
wsparciem i służyłaś pomocą do ostatnich chwil. Jesteś 
dla nas wzorem tego jak z sercem wykonywać zawód 
bibliotekarza. W bibliotece miałaś wielu przyjaciół, 
między innymi tych wiernych miłośników książek
z Dyskusyjnego Klubu Książek, który założyłaś

i prowadziłaś.

Elu - dziękujemy za serce i uśmiech, bez którego po 
prostu byłoby zimno. Pozostaniesz w naszych sercach 

na zawsze 

była i obecne pracownice
Biblioteki Publicznej w Leśnej 

Roksana, Daria, Wanda

Ostatnie
pożegnanie
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Urząd Miejski w Leśnej w lutym 2018 r. 
mając na uwadze zdrowie mieszkańców 
oraz środowisko naturalne skierował 
wniosek do Wojewódzkiego Inspektoratu 
Ochrony Środowiska dotyczący przeprowa-
dzenia kontroli zapylenia i hałasu pow-
stającego podczas wydobycia materiałów 
bazaltowych w kopalni w Grabiszycach 
oraz w wyniku transportu i przeładunku 
tych materiałów na bocznicy kolejowej przy 
ul. Baworowo w Leśnej. Dnia 28.09.2018 r. 
otrzymaliśmy protokół z przeprowadzonej 
kontroli, którego treść zamieszczamy poni-
żej.                            (J.G)

PROTOKÓŁ
Z KONTROLI

WOJEWÓDZKIEGO
INSPEKTORATU

OCHRONY
ŚRODOWISKA
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Święto Sybiraka w Leśnej
Dnia 19 września 2018 r. w Ośrodku 

Kultury i Sportu w Leśnej obchodzony był 
Światowy Dzień Pamięci Sybiru. W uroczys-
tościach wzięli udział dostojni goście – Ci, 
którzy przeżyli pobyt na „nieludzkiej ziemi”.

W części oficjalnej przemawiał Burmistrz 
Leśnej, Mirosław Markiewicz. Wspominał 
przebieg sowieckich zsyłek ludności polskiej 
na Sybir, ich niedolę oraz skutki brutalnej 
polityki Stalina. Podkreślał również, jak 
ważna jest pamięć w przekazywaniu historii. 

Każdy z gości otrzymał symboliczną różę. 
Odśpiewano hymn Sybiraków. Prowadząca 
uroczystość - p. Dorota Kusibab, zaprosiła 
wszystkich obecnych na program artystyczny 
pt. „Kobietom Sybiru”, który został przygo-
towany przez uczniów Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Smolniku pod kierun-

kiem p. Renaty Arbaczewskiej. Spektakl 
przedstawiał zebranym historię deportacji 
Polaków w głąb ZSRR z perspektywy matek, 
córek i sióstr. Opowieść o Sybirze przepeł-
niona była wzruszającymi wspomnieniami 
świadków tamtejszych zdarzeń. Scenariusz 
oparty został na przeżyciach Stanisławy 
Wiatr - Partyki. Całość dopełniała dobrze 
dobrana do atmosfery, ujmująca linia melo-
dyczna przygotowana przez p. Katarzynę 
Jabłońską. Wizualne uzupełnienie przedsta-
wienia stanowiła symboliczna dekoracja 
przygotowana przez p.Dorotę Piotrowską
i p. Jolantę Olechnowicz-Janik. Szczególnie 
ważnym elementem, budzącym emocje było 
zaśpiewanie przez występujących „Koły-
sanki Sybirackiej”. Łzy same cisnęły się do 
oczu.

Aktorami przedstawienia 
byli uczniowie: Oliwier Stelzer, 
Paulina Jakubowska, Zuzanna 
Kurowska, Karol Śliwiński, 
Maja Hyży, Oliwia Hyży, 
Niko la  S tęp ińska ,  Bea ta 
Lemieszek, Wiktor Piekarz, 
Piotr  Skrzyński ,  Mikołaj 
Adamicki, Wiktoria Gincelis, 
Martyna Masłowska, Patryk 
Błażków, Bartłomiej Król, Julia 
Kołodziejczyk, Kaja Smo-
lińska, Kalina Stefańska, Borys 
Użdawinis, Oliwia Schmidt, 
Mateusz Drozd, Amelia Mali-
szewska, Iga Flaszyńska, 
Zuzanna Benke.

Na scenie zaprezentowali się 
również członkowie grupy teat-
ralnej „Granda”: Julia Gapska, 
Justyna Witecka, Daria Jagóra, 
Kacper Dziędzioła, Amelia 
Gazda, Maja Kurdziko, Mag-
dalena Sęk. Recytacja wiersza
M. Jonkantysa pt. „Sybir” roz-
poczęła i nadała oficjalny nas-
trój uroczystości. 

Zapał i wkład własny mło-
dzieży w przygotowanie tego 
wydarzenia jest na pewno zna-
kiem, że pamięć o tamtych 
dniach nie zaginie i będzie 
przekazywana z pokolenia na 
pokolenie ku przestrodze.
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Za nami V jubileuszowy Imakon Pół-
maraton „Z biegiem Kwisy”. W sobotę, 
06.10.2018 r. po raz piąty stanęliśmy na star-
cie, po raz piąty pokonywaliśmy malownicze 
trasy naszej gminy i powiatu, po raz piąty 
cieszyliśmy się bieganiem, sportową rywali-
zacją i wynikami na mecie. 

Jak co roku zawodnicy mogli uczestniczyć 
w imprezie sportowej, która składała się
z kilku konkurencji. Koronny dystans pół-
maratonu pokonywali ci, którzy lubią dłuższe 
trasy. Na 10 kilometrów wystartowali 
wszyscy, którzy wolą krótszy dystans, ale 
szybszy bieg. Na amatorów nordic walking 
czekała trasa pięciu kilometrów. Wszystkie 
drogi prowadzące do mety były nie tylko 
malownicze, lecz także ciekawe, pełne pod-
biegów, z tym najważniejszym, najtrudniej-
szym już niemal na finiszu. Najważniejsze, że 
każdy, kto stanął na starcie, ukończył zawody 
i dotarł na metę, gdzie otrzymał okolicznoś-
ciowy, oryginalny medal, który będzie dosko-
nałą pamiątką po sportowym wysiłku. 
Zawodnicy otrzymali także pakiety startowe 
z biegowymi gadżetami oraz okolicznoś-
ciową koszulką.

Bardzo dziękujemy uczestnikom, gdyż to 
dla nich całe mnóstwo przygotowań, dla nich 
cała organizacja, prowadzącą do tego, by na 
trasach w Leśnej czuli się wyjątkowo, by na 

mecie ukoronowani zostali jak zawodowcy. 
Sami uczestnicząc w wielu zawodach, rozu-
miemy, że ważna jest oprawa, dlatego sta-
ramy się, by atmosfera imprezy pozostawała 
w pamięci. I mamy nadzieję, że biegacze 
wrócą do nas w przyszłym roku.

Drugi raz przygotowaliśmy imprezę towa-

rzyszącą dla dzieci. Wiemy, jak ważne jest 
kształtowania postaw sportowych już od 
najmłodszych lat, ale także uwielbiamy 
spontaniczną radość dzieci, jaką odczuwają 
podczas biegania. Dlatego z przyjemnością 
nagrodziliśmy niemal setkę dzieci w wieku 
do 10 lat medalami z drugiego Biegu Kras-

nala. Aby docenić wysiłek zapewniliśmy 
dzieciom także animacje, a bajkowe postacie, 
skrzaty i nasz „Bieguś” dopełniły barwnej 
całości.

V Imakon Półmaraton „Z biegiem Kwisy” 
to wynik zaangażowania niektórych człon-
ków Stowarzyszenia „Zabiegani z Leśnej”, 
ale także wsparcia od sponsorów, osób pry-
watnych, urzędów, instytucji. Jak zawsze 
impreza odbyła się pod honorowym patrona-
tem Burmistrza Leśnej – Mirosława Markie-
wicza, a spotkanie i projekcja filmu otrzy-
mały honorowy patronat Starosty Lubań-
skiego – Walerego Czarneckiego. Dzięki 
profilaktycznej akcji otrzymaliśmy pomoc
z Miejsko-Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych.  

Nasz tytularny sponsor Imakon sp. z o.o., 
wiodący pracodawca na lokalnym rynku, 
wspierający pracowników długodystansowo, 
zadbał nie tylko o pakiety dla zawodników, 
ale także o naukę udzielania pierwszej 
pomocy przedmedycznej. 

Partnerem całej imprezy był miejscowy 
Ośrodek Kultury i Sportu, którego zaplecze, 
sprzęt i pracownicy to nieoceniona pomoc
w organizacji. Podziękowania składamy 
także Policji, która zadbała o bezpieczeństwo 
zawodników na trasie. Dziękujemy także tym 
strażakom z ochotniczych straży pożarnych

V Imakon Półmaraton „Z biegiem Kwisy”
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z gminy Leśna, którzy zabezpieczali trasę,
a także tym, którzy powiesili banery.

W strefie zawodnika było smacznie za 
sprawą: Czocha Restauracja - pyszna gro-
chówka, Restauracji Babie Lato - wyśmienity 
makaron (spaghetti), ciasta i napoje to zasługa 
Pani Jolanty i innych Pań ze Stowarzyszenia 
Monar, Domu Samotnych Matek z Dziećmi
w Pobiednej, Środowiskowego Domu Samo-
pomocy w Smolniku, które miały swój punkt 
konsultacyjny.

Dziękujemy sponsorom, których wsparcie 
finansowe lub rzeczowe umożliwiło nam 
realizację zadań na profesjonalnym pozio-
mie:
ź Citronex – dystrybucja cytrusów
ź Zamek Czocha 
ź Piekarnia Makowiecki 
ź Czocha Palace
ź Studio urody VERA – Weronika Ziół-

kowska 
ź Studio Kosmetyczne NAT–STUDIO Nata-

lia Soczyńska 
ź MarPol Marta Bednarczyk 
ź Ratownictwo Medyczne Daniel Żmuda – 

obsługa medyczna zawodów
ź LassBud Łukasz Lassak 
ź Filip Kusibab Lody Tajskie
ź MER-EKO – skup złomu, hurtownia stali, 

artykuły BHP Gryfów Śląski

ź UNI-PLAST, Okna, drzwi, bramy gara-
żowe i przemysłowe – Lubań, ul. Dąbrow-
skiego 2.
Dziękujemy także wszystkim zaangażo-

wanym w organizację osobom. Dla Stowa-
rzyszenia wolontariusze to nieoceniona 
pomoc. Cieszymy się, że były z nami dziew-

czyny („od pakietów i strefy posiłków”), 
które pomagają nam także w innych impre-
zach naszego Stowarzyszenia. Doceniamy 
także udział nauczycieli i uczniów ze Szkoły 
Podstawowej z oddziałami gimnazjalnymi
w Smolniku. Specjalne podziękowania kie-
rujemy w stronę Pani Moniki Borkowskiej

i „jej zespołu”, gdyż razem dodają kolorytu 
naszej imprezie. 

Istotą zawodów biegowych jest oczy-
wiście pokonywanie własnych słabości, ale
bez sportowej rywalizacji nie miałyby one 
takiego smaku. W tym roku główny dystans 
półmaratonu z najlepszym czasem (1:22:11) 
pokonał zawodnik „Zabieganych z Leśnej”, 
Robert Farganus. Jego pierwsze miejsce na 
podium to prezent na piąte urodziny imprezy.

Poniżej przedstawiamy wyniki klasyfi-
kacji open:
Półmaraton

Open mężczyzn
I – Robert Farganus (1:22:11)
II – Jakub Choja (1:23:29)
III – Łukasz Bakalarz (1:24:04)
Open kobiet
I – Gabriela Tołwińska-Trzeciak (1:43:37)
II – Wioletta Szewczyk (1:48:09)
III – Małgorzata Staszczak (1:49:43)

10 km
Open mężczyzn
I – Grzegorz Maciorowski (35:52)
II – Sebastian Krawiec (37:19)
III – Mariusz Lerian (37:53)
Open kobiet 
I – Elżbieta Kowalewska (40:16)
II – Karolina Sawiniec (45:46)
III – Małgorzata Peremicka (46:36)

V Imakon Półmaraton c.d.:
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MIEJSKO-GMINNY
KLUB SPORTOWY

„WŁÓKNIARZ” LEŚNA.
ROZGRYWKI

RUNDY JESIENNEJ 
SEZONU 2018/2019!
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W połowie lipca 2018 roku drużyna 
leśniańskiego „Włókniarza” rozpoczęła 
okres przygotowawczy do rundy jesiennej 
jeleniogórskiej klasy okręgowej sezonu 
2018/2019. Awans do wyższej klasy roz-
grywkowej uzyskaliśmy gdyż Okręgowy 
Związek Piłki Nożnej w Jeleniej Górze uka-
rał liderującą dotychczas Pogoń Markocice 
10-cioma walkowerami (w rozgrywkach
tej drużyny uczestniczyli nieuprawnieni 
zawodnicy). Jak się okazało warto grać do 
końca i warto grać fair play. Tym samym 
nasz zespół wrócił w szeregi „okręgówki”.

Pierwszą drużynę objął trener Marcin 
Moryto (ostatnio LZS Kościelnik). Jeżeli 
chodzi o sytuację kadrową drużyny senio-
rów to w stosunku do kadry z poprzedniego 
sezonu można śmiało powiedzieć, że nasz 
zespół znacząco się wzmocnił. Do drużyny 
wrócili nasi wychowankowie – bracia 
Mateusz i Jakub Gilewscy (ostatnio Granica 
Bogatynia), Krzysztof Pieśkiewicz (Apis 
Jędrzychowice), Kamil Osowski oraz 
Krzysztof Panek (powroty do klubu).
Z klubu natomiast odeszli Bartosz Panek 
(Cosmos Radzimów), a Kamil Smurzyński
i Bartłomiej Farganus nie podjęli treningów 
(wyjazdy za granicę). Poza tym wszyscy 
zawodnicy zostali w klubie. 

Jak na razie seniorska drużyna “Włók-
niarza” plasuje się na 3 miejscu w rozgryw-
kach, zdobywając w 8 meczach 17 punktów 
(bilans 5 zwycięstw, 2 remisy, 1 porażka; 
bramki 15:6). 

Kadra I zespołu Miejsko-Gminnego 
Klubu Sportowego „Włókniarz” Leśna - 
sezon 2018/2019:

Mateusz Gilewski, Dawid Majewski, 
Bartosz Roskowiński (junior), Daniel Far-
ganus, Jakub Gilewski, Łukasz Bursacki, 
Daniel Senkowski (junior), Michał Borysie-
wicz (junior), Mateusz Pulikowski (junior), 
Dawid Rybus, Radosław Teske, Krzysztof 
Panek, Kamil Osowski, Łukasz Łapaj, Artur 
Kamiński, Jacek Góraj, Krzysztof Mazur, 
Bartosz Wichuła, Konrad Kalka, Mateusz 
Kalka, Krzysztof Pieśkiewicz, Kamil Beł-
zowski, Franciszek Fedorowicz (junior), 
Miłosz Kuriata, Paweł Dziemidowicz 
(junior).

Trener: Marcin Moryto, Kierownik: 
Marcin Pakuła, Kierownik honorowy: 
Zdzisław Kucybała

Drużyna seniorów uczestniczy również 
w rozgrywkach Pucharu Polski na szczeblu 
jeleniogórskim. Po dwóch pucharowych 
wygranych (z LZS Zaręba 7:0 oraz z Gra-
nicą Bogatynia 4:0) nasza drużyna spotkała 
się na własnym boisku z Cosmosem Radzi-
mów. Na boisku lepsi okazali się goście, 
którzy wygrali 3:0, jednak okazało się, że
w ich szeregach grał zawodnik nieupraw-

niony do gry. Nasza drużyna uzyskała za to 
spotkanie walkower i już 10 października
w ćwierćfinale tych rozgrywek zmierzy się 
na własnym obiekcie z IV ligową Victorią 
Ruszów.

Miejsko-Gminny Klub Sportowy Włók-
niarz Leśna to nie tylko seniorzy. Drużyna 
juniorów (trener Łukasz Kopka), po awan-
sie do klasy okręgowej spisuje się rewela-
cyjnie. W chwili obecnej jest liderem roz-
grywek. Bilans spotkań: 8 meczów, 7 zwy-
cięstw i 1 porażka, punkty 21, bramki: 22:5.  
Drużyna juniorów to przede wszystkim 
zaplecze drużyny seniorów, przejście z jed-
nej grupy do drugiej musi odbywać się płyn-
nie. Tak też jest, gdyż trener Moryto w poro-
zumieniu z trenerem Kopką często powo-
łuje do kadry pierwszego zespołu najzdol-
niejszych juniorów naszego klubu.

Młodszymi grupami w klubie są grupy: 
trampkarz (trener Łukasz Świątek - rocznik 
2004-2005), młodzik (trener Piotr Hejda - 
2006-2007), orlik (trener Jarosław Zimo-
wicz - 2008-2009 ), żak (trener Kamil Beł-
zowski – rocznik 2010 i młodsi). 

Grupa trampkarz oraz młodzik bierze 
udział w meczach, które rozgrywane są co 
tydzień (zgodnie z terminarzem Okręgo-
wego Związku Piłki Nożnej w Jeleniej 
Górze). Najważniejszy w tym wieku jest 
ciągły rozwój piłkarzy pod względem tech-
nicznym, taktycznym i motorycznym. Posz-
czególni zawodnicy cały czas się rozwijają, 
a efekty na boisku są już widoczne gołym 
okiem.

Grupy żak oraz orlik co dwa tygodnie 
obligatoryjnie biorą udział w turniejach 
organizowanych w ramach rozgrywek 
Okręgowego Związku Piłki Nożnej w Jele-
niej Górze. W tych grupie wiekowych nie 
gra się na punkty, nie ma tu zwycięzców. 
Turnieje te to przede wszystkim okazja do 
zaprezentowania swoich umiejętności poza 
treningami. Towarzyszą im dobra zabawa
i przyjazna atmosfera.

Warto tu zaznaczyć, że począwszy od
I drużyny Włókniarza, a kończąc na naj-
młodszych adeptach piłki nożnej w naszym 
mieście, wszystkie grupy biorą udział w roz-
grywkach na poziomie „okręgówki”. To dla 
wszystkich związanych z klubem niemały 
sukces, trzeba o tym pamiętać. 

Przy okazji wszystkie wyniki i termi-
narze spotkań, relacje z meczów i turniejów, 
zdjęcia, najświeższe informacje, plotki,
a nawet relacje live z meczów można śledzić 
na naszym profilu na facebooku (profil: 
MGKS Włókniarz Leśna) oraz na stronie 
internetowej: wlokniarzlesna.futbolowo.pl 
Serdecznie zapraszamy.

Zarząd Miejsko- Gminnego 
Klubu Sportowego „Włókniarz” Leśna

Nordic walking
Open mężczyzn
I – Leszek Markuszewski (34:42)
II – Marek Jóźwiak (35:05)
III – Leszek Konarski (36:26)
Open kobiet
I – Małgorzata Lebid-Mikinik (33:34)
II – Agnieszka Rychlicka (34:03)

III – Marta Gaworczak (34:50)
Wszystkim zawodnikom dziękujemy za 

udział, a zwycięzcom gratulujemy. 
Do zobaczenia na leśniańskich biegowych 

trasach i mamy nadzieję, na starcie VI Półma-
ratonu „Z biegiem Kwisy”. Stowarzyszenie 
„Zabiegani z Leśnej”

V Imakon Półmaraton c.d.:



Młodzicy z Leśnej dominowali w kajak polo
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Na trzech nowych boiskach w Choszcznie 
1-2.09.2018 odbyły się Mistrzostwa Polski 
Seniorów w kajak polo i ogólnopolski turniej 
młodzików. 

Młodzicy z LUKS Kwisa Leśna stanęli na 
3 miejscu podium, wygrali zawodnicy
z Choszczna na drugim miejscu była drużyna 
z Warszawy. W turnieju startowało 10 drużyn 
z Polski. 

W składzie leśniańskiej drużyny grali: 
Aleks Krzysztoń, Wojciech Fabijański, Wik-
tor Kowalczyk, Oliwer Sztuba, Igor Puczel, 
Grzesiek Kaczmarzyk – trener Jacek Sztuba.

W XXI Mistrzostwach Polski Seniorek 
leśnianianka Nikola Terpiłowska zajęła 
trzecie miejsce z drużyną Warszawskiego 
Powiśla. Nikola na początku sierpnia brała 
udział w Mistrzostwach Świata seniorek
w Kanadzie gdzie zajęła 17 miejsce.

Seniorzy z Leśnej: Paweł Adamczuk, 
Kornel Malik, Marcin Labiszak, Paweł 
Pryputniewicz, Łukasz Ciesiulewicz, Jacek 
Sztuba (kapitan/trener) w Mistrzostwach 
Polski wywalczyli czwarte miejsce. Turniej 
układał się po myśli, a w półfinale z Chosz-
cznem zabrakło trochę szczęścia, gdzie przy 
wyniku 3:3 w dogrywce „złotą bramkę” na 
wagę finału strzelili przeciwnicy. Ostatecznie 
kajakarze z Leśnej przegrali mecz o 3 miejsce 
z zawodnikami z Kaniowa. W XXI Mistrzos-
twach Polski Startowało 16 drużyn senior-
skich.

Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzi-
ków w kajak polo jak co roku odbyły się
w Małomicach koło Szprotawy 8.09.2018 r.

W turnieju startowało 12 drużyn w kate-
gorii chłopców i 6 drużyn w kategorii dziew-
cząt. Z Leśnej pojechała blisko 30 osobowa 
ekipa (zawodnicy, trenerzy, działacze, 
rodzice).

Przy pięknej pogodzie chłopcy z Leśnej 
wygrali całe podium zajmując pierwsze trzy 
miejsca – trener Bogdan Sztuba. Dziewczęta 
zajęły drugie miejsce. W punktacji druży-
nowej Kwisa Leśna wygrała przed Vikingiem 
Małomice i Admirą Gorzów Wlk. 

Ogólnopolski Turniej Młodzików w kajak 
polo 15.09.2018 Katowice.

Na nowym obiekcie, który powstał ze 
środków funduszu obywatelskiego miasta 
Katowice rozegrano jednodniowy turniej dla 
młodzików. I tym razem młodzicy z „Kwisy” 
stanęli na drugim stopniu podium.

W składzie leśniańskiej drużyny grali: 
Wiktor Jochym, Aleks Krzysztoń, Wojciech 
Fabijański, Wiktor Kowalczyk, Oliwer 
Sztuba, trener Łukasz Dudziński.

Jak widać wśród młodzieży leśniańskiej 
jest potencjał, a lata pracy i poświęcony czas 
zawodników, trenerów, zarządu klubu przy-
noszą efekty. Nasi zawodnicy Wojciech Fabi-
jański, Alicja Bulera, Patryk Wszoła uczą się 

w Szkole Mistrzostwa Sportowego w Kra-
kowie, gdzie trenują na co dzień slalom kaja-
kowy. Wojtek Fabijański w ostatni weekend w 
Krakowie wygrał zawody „Nadziei Olimpij-
skich” i jest aktualnym Mistrzem Polski 
młodzików w kanadyjkach C-1. Alicja Bulera 
jest aktualną Mistrzynią Polski juniorów 
młodszych w konkurencji kanadyjek C-1.

(J.S.)



Dominika fenomenalnie zaśpiewała utwór 
z repertuaru zespoły MAANAM. Swoim 
mocnym głosem w czasie przesłuchań
w ciemno urzekła Patrycję Markowską

i Grzegorza Hyżego. Dominika wybrała 
drużynę Grzegorza. Oglądamy TVP 2 sobota 
godz. 20.05 i trzymamy kciuki.

(AZ-P)

ŁAMIGŁÓWKA
Którą kostkę zbudujemy z tej siatki?

Odpowiedzi proszę przesyłać na adres: redakcja@panoramalesnej.pl

Pierwsze	2	osoby	w	nagrodę	za	rozwiązanie	naszej	łamigłówki	dostaną	gadżety
promocyjne	Gminy	Leśna!!!	Odbiór	nagród	w	sekretariacie	Ośrodka	Kultury

i	Sportu	w	Leśnej	przy	ulicy	Orzeszkowej	5a	(I	piętro,	pokój	nr	6).

Zapraszamy	do	udziału	w	zabawie!

Rozwiązanie	łamigłówki	z	poprzedniego	wydania:	
Brakująca	liczba	to	38	

Poprawną	odpowiedź	przesłało	7	osób,	najszybsze	to	Sylwia	Łachodiak
oraz	Marcin	Czeszek	,

zapraszamy	po	odbiór	nagród.

~• ~

Dominika Kuręda
w 9. edycji programu

the VOICE of POLAND
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Dnia 08.10.2018 br. została podpisana 
umowa z wykonawcą dotycząca zadania pn. 
„Budowa remizy OSP wraz z pomieszcze-
niami świetlicy w Świeciu”. Już wkrótce
w Świeciu rozpoczną się roboty budowlane 
związane z dużą inwestycją na terenie naszej 
Gminy.

Zakres prac obejmuje:
- budowę budynku remizy strażackiej;
- budowę placu manewrowego z miej-
scami postojowymi dla samochodów oso-
bowych;
- budowę chodników;
- budowę przyłącza wodociągowego;
- budowę przyłącza kanalizacji sanitarnej 
wraz z podziemnym zbiornikiem bezod-

pływowym;
- budowę kablowej linii zasilającej;
- wykonanie zieleni uzupełniającej: traw-
nik i krzewy.
Planowany termin zakończenia zadania to 

połowa roku 2019.
Prace realizowane będą przez wyko-

nawcę, który został wyłoniony w postępo-
waniu przeprowadzonym w trybie przetargu 
nieograniczonego tj. ZAKŁAD PRO-
DUKCYJNO-USŁUGOWO-HANDLOWY
mgr Zofia Jarczewska z Mirska. Koszt 
realizacji całej inwestycji opiewa na sumę 
1.045.409,74 złotych. Zadanie realizowane 
jest ze środków własnych Gminy Leśna.

(J.W)

BUDOWA REMIZY OSP
WRAZ Z POMIESZCZENIAMI

ŚWIETLICY W ŚWIECIU
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